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1 Infrastruktura elektroenergetyczna 2010-2020
Zagadnienia:
e Charakterystyka zrodet i zasobow energii na obszarze powiatow.

e Szacunek zasobow oraz ocen¢ stopnia ich wykorzystania w $wietle aktualnie
dostepnych mozliwo$ci techniczno - ekonomicznych i prognoz przysztosciowych,
przy uwzglednieniu uwarunkowan sprzyjajacych i ograniczajacych rozwdj energetyki.

Charakterystyka i ocena funkcjonowania gospodarki energetycznej powiatow w uktadzie
tworzacych jg systemoOw: zaopatrzenia w energie¢ elektryczna, ciepto i gaz;

1.1 Zapotrzebowanie na energi¢ elektryczna

Energia elektryczna dostarczana jest do wojewddztwa liniami najwyzszych napie¢ 400 kV 1
220 kV, eksploatowanymi przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. Sa to®:

Linia 400 kV taczaca elektrownie ,, Dolna Odra" i ,,Befchatow"” po trasie: Nowy
Czarnéw k. Gryfina - Zarnowiec - Gdansk - Grudziagdz - Warszawa. Przez wojewodztwo linia
przebiega w relacji: Stupsk - Lebork - Zarnowiec - Wejherowo - Gdansk - Malbork -
Kwidzyn. Na terenie Gdanska w stacji ,, Blonie” odgalezia si¢ ona w kierunku Elblaga. Linia
ta wspolpracuje (na terenie wojewddztwa pomorskiego) z czterema stacjami
transformatorowo-rozdzielczymi, w ktorych nastepuje zmiana napigcia z 400 kV na 110 kV:
Stupsk Wierzbigcino, Zarnowiec, Gdansk I (Lezno) Gdansk Btonie. Wspdlpracuje tez z
uktadem przesytowym pradu statego o napigciu 450V, taczacym Polske ze Szwecja.

Uktad ten sktada si¢ z nastepujacych elementow:

e stacja przeksztaltnikowa poczatkowa w Szwecji zlokalizowana na brzegu Baltyku;

e podmorski kabel pradu statego,

e kablowa linia przesytlowa po stronie polskiej na trasie od brzegu morza przez gming
Ustka do Wierzbigcina w gminie Stupsk

e stacja przeksztaltnikowa w Wierzbigcinie.

Linia 220 kV przebiega po trasie: Zydowo - stacja transformatorowo-rozdzielcza ,, Gdarsk
I"(z zachodu na wschod) i1 Jasiniec - stacja transformatorowo-rozdzielcza ,, Gdansk 1"
(przebiegajaca z potudnia na pdtnoc); dostarcza energi¢ do stacji ,, Gdansk 1" zlokalizowanej
w Leznie (gmina Zukowo), gdzie nastepuje zmiana napiecia z 220 na 110 kV. Ogoélna moc
znamionowa transformatorow redukcyjnych zainstalowanych w stacjach transformatorowo-
rozdzielczych wynosi 1930 MVA (MW). Zapotrzebowanie mocy czynnej, w Sszczycie
zimowym, dla obszaru wojewddztwa jest rzedu 1210 MW, przy generacji ze zrodet
zlokalizowanych na obszarze wojewddztwa - rzedu 120 MW. W szczycie obcigzenia letniego
zapotrzebowanie to wynosi ok. 780 MW przy generacji 130 MW. Zmiennos$¢ obciazenia

! Raport o stanie zagospodarowania przestrzennego wojewodztwa pomorskiego. Gdarisk 2006



mocg czynng w ciggu doby jest znaczna 1 w dolinie nocnej wynosi 65% obciazenia ze szczytu
dziennego. Deficyt mocy czynnej pokrywany jest przesylem mocy przede wszystkim z
kierunku Grudzigdza i Dunowa liniami 400 kV, Jasinca linig 220 kV oraz praca elektrowni
wodnej ,, Zarnowiec" W szczycie zapotrzebowania.

Linie 110; 151 0,4 kV. Ze stacji transformatorowo-rozdzielczych wyprowadzona jest sie¢
linii 110 kV, ktére doprowadzaja energie do Glownych Punktéw Zasilajacych (GPZ), w
ktérych nastepuje zamiana napigcia ze 110 kV na 15 kV. Z GPZ wyprowadzone sg linie
napowietrzne i kablowe o napieciu 15 kV do Punktéow Zasilajacych (PZ), w ktorych nastgpuje
zmiana napigcia na 0,4 kV 1 pod takim napigciem energia jest dostarczana odbiorcom. Linie te
eksploatowane sg na terenie wojewodztwa przez dwie firmy dystrybucyjne: ,, ENEA" w
Poznaniu, oddzial w Bydgoszczy na fragmencie wlaczonym z dawnego wojewodztwa
bydgoskiego, oraz koncern energetyczny ,, Energa” w Gdansku dziatajacy na pozostaltym
obszarze wojewodztwa.
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1.1.1 Powiat kwidzynski

e Lokalizacja Gléwnych Punktéw Zasilania (GPZ), stopien ich obcigzenia.

Tabela 1 Lokalizacja GPZ, stopien obcigzenia®

Lokalizacja Moc Stopien obc-la(zenla (ustalony na
L.p. | Nazwa GPZ (migjscowosé) | [MVA] podstawie maksymalnych
: obcigzen) [%]
Kwidzyn .
! Celuloza Kwidzyn 32 45
Kwidzyn .
2| Potnoc Kwidzyn 32 38
3 | Mikohajki | ikolaki 2 »
Pomorskie

Powiat kwidzynski zasilany jest z trzech punktow GPZ o mocy 32MVA kazdy: Kwidzyn
Celuloza i Kwidzyn Pélnoc oraz ze znajdujacego si¢ na terenie powiatu sztumskiego GPZ

Mikotajki Pomorskie.

e Planowana rozbudowa systemu do roku 2020.

Energa-Operator S.A. Oddzial w Elblagu realizuje szereg dziatan zwigzanych z rozbudowa
infrastruktury energetycznej, w tym migdzy innymi jest planowana w 2011 roku budowa
nowego GPZ 110/15 o mocy 16 MVA, w miejscowos$ci Badki, gmina Gardeja.

1.1.1.1 Odbiorcy niskiego napiecia (N.N.=400 V)

Przy zuzywaniu energii elektrycznej, odbiorcy zasilani z sieci NN zostali podzieleni na:

e Uslugi, instalacje, drobny przemyst

e Gospodarstwa rolne

e Oswietlenie uliczne

e Gospodarstwa domowe
e Inne (ryczatlt)

Tabela 2 Dane historyczne zuzycia energii elektrycznej (2005-2009)

Historia zuzycia energii elektrycznej -
Odbiorcy zasilani z sieci niskiego 2005. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 .
napiecia

MWh MWh MWh MWh MWh
Ustugi, instytucje, drobny przemyst 28 861,00 30109,43| 30538,40| 31326,09| 31720,34
Gospodarstwa rolne 292,00 254,18 334,62 379,23 456,15
Oswietlenie uliczne 3016,00f 3170,14| 3173,75| 3477,56| 358544
Gospodarstwa domowe 47 981,00 49151,18| 49631,87| 52186,10| 53 108,03
Inne (ryczatt) 95,00 100,53 87,27 84,84 93,20
Suma 80 245,00 82785,46| 83765,91| 87453,82| 88963,16

% Starostwo Powiatowe Kwidzyn 05.08.2010 rok.
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Wykres 1 Zuzycie energii elektrycznej w powiecie kwidzynskim (niskie napiecie)

Jak przedstawia wykres najwigksze zuzycie energii elektrycznej o niskim napigciu znajduje
si¢ w gospodarstwach domowych 1 wynosi 59,7% catkowitego zuzycia energii elektrycznej
NN. Szacujac zmiany zuzycia energii elektrycznej NN od roku 2005 do 2009, wzrost ten
wyniost 9% zwigkszajac si¢ z wartosci 80 245 MWh do 88 963,16 MWh. Biorac pod uwage
wzrost na przetomie roku 2005-2009, do 2020 roku mozna przewidzie¢ ze warto$¢ zuzycia
energii elektrycznej N.N. bedzie si¢ zwigksza¢ o 2,25% w skali roku, i wyniesie 110 981,54
MWh.
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Wykres 2 Przewidywane zuzycie energii w powiecie kwidzynskim do 2020 roku (SN)

1.1.1.2 Odbiorcy $redniego napiecia (S.N.=15 kV)

Tabela 3 Historia zuzycia e.e.

Odbiorcy zasilani z
Rok sieci S.N. [MWh]
2005 81 103,00
2006 93 207,04
2007 100 437,89
2008 96 912,18
2009 82 820,71




Wazrost zuzycia energii elektrycznej poprzez odbiorcoOw zasilanych z sieci $redniego napiecia
(Przemyst bez IP) w ostatnich 5 latach ulegl zalamaniu w roku 2008 spowodowanym
kryzysem rynku przemystowego co spowodowato powr6t do stanu z 2005 roku. Obecnie
mozna oszacowa¢ z danych zuzycia energii elektrycznej ze warto$¢ ta ulega wzrostowi
(zuzycie e.e. S.N. w okresie 01.01.2010-01.06.2010 wyniosto 50 126,32 MWh).
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Wykres 3 Zuzycie energii elektrycznej w powiecie kwidzynskim (SN)

Wedhtug polityki energetycznej polski do 2030 roku wydanej przez Ministerstwo Gospodarki
$redni wzrost zuzycia energii elektrycznej ma si¢ zwigkszy¢ o 109%. Przyjmujac trend
wzrostowy odbiorcow S$redniego napiecia (wytaczajac kryzys na przetomie 2007 roku),
mozna przyja¢ wzrost zuzycia energii elektrycznej w powiecie Kwidzynskim w okresie 2010-
2020 o 54%, co daje koncowg warto$¢ na rok 2020 w wysokosci 132 016,2 MWh.
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Wykres 4 Przewidywane zuzycie energii elektrycznej w powiecie kwidzynskim do 2020 roku (SN)



1.1.1.3 Odbiorcy wysokiego napiecia (W.N.=110 kV)

Na rok 2009 zuzycie zakupionej e.e. przez odbiorcow zasilanych z sieci WN wyniosto
563 863,71 [MWh] (jedynym odbiorca jest IP) co przy catkowitym zuzyciu zakupionej e.e.
(N.N., S.N., W.N.) daje taczng wartos¢ 77%.

sumaWN

Wykres 5 Suma zakupionej e.e. w powiecie kwidzynskim na rok 2009

W regionie kwidzynskim na rok 2010 podpigta pod lini¢ wysokiego napigcia jest tylko jedna
firma ‘IP’ korzystajaca z GPZ o nazwie ‘Kwidzyn Celuloza’ o tacznej mocy 32 MVA.

Tabela 4 Suma e.e. NN, SN, WN w powiecie kwidzynskim na rok 2009

Energia zakupiona WyE\r/]v%rrgzlgna Razem
[MWh]
N.N. S.N. W.N.

Ustugi, instalacje, drobny 31 720,34 3172034
przemyst

Gospodarstwa rolne 456,11 456,11
Oswietlenie uliczne 3585,44 3 585,44
Gospodarstwa domowe 53 108,03 53 108,03
Przemyst 82820,71| 563863,71 643 720 | 1290 404,42
Inne (ryczatt) 93,2 93,2
Inne obiekty energetyczne 1460 1460
Razem 88963,12| 82820,71| 563 863,71 643 720| 1379 367,54

Produkcja energii elektrycznej IP wynosi 643 720 MWh dodatkowo na terenie powiatu
produkcja energii elektrycznej obejmuje 7 elektrowni wodnych, ktorych tgczna produkcja
wynosi ok. 1460 MWh, jest to energia odsprzedawana do sieci. Catkowite zuzycie e.e. w
powiecie kwidzynskim w 2009 roku wyniosto 1 379 367,54 MWHh.




W.N.
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Wykres 6 Catkowite zuzycie e.e. w powiecie kwidzynskim na rok 2009

Tabela 5 Zestawienie zapotrzebowania energii elektrycznej w powiecie kwidzynskim na rok 2020

Kwidzyn 2009 2020
[MWh] [MWh]
NN 88 963,16 | 110981,54
SN 82820,71| 132 016,20
WN 1207 583,71| 1207 583,71
Suma 1379367,58| 1450 581,45

Wzrost zapotrzebowania na energie elektryczng przez IP (zakupionej i wytworzonej) przy
planowaniu energetycznym na rok 2020 nie byt brany pod uwage gdyz w catosci zalezy to od
polityki zaktadu. Wzrost zapotrzebowania na energi¢ elektryczng NN, oraz SN, w skali
catkowitego zapotrzebowania na rok 2020 planowo zwigkszy si¢ z wartosci 1 379 367,58
[MWh] do wartosci 1 450 581,45 [MWh].

1.1.2 Powiat malborski

e Lokalizacja Gtownych Punktéw Zasilania (GPZ), stopien ich obcigzenia.

Tabela 6 Lokalizacja GPZ w powiecie malborskim, stopien obcigzenia.
Stopien obcigzenia (ustalony na
podstawie maksymalnych
obcigzen) [%]

Lokalizacja Moc

.p. GPZ
L.p. | Nazwa (miejscowosé) | [MVA]

Malbork

1 Potudnic Malbork 32 50
o | Malbork Malbork 32 50
Rakowiec

e Planowana rozbudowa/przebudowa systemu do roku 2020

Energa — Operator S.A. Oddziat w Elblagu realizuje szereg dziatan zwigzanych z rozbudowa
infrastruktury energetycznej, w tym migdzy innymi planuje si¢ budowe nowego odcinka linii



110 kV na terenie gminy Nowy Staw. Inwestycja ta zwigzana jest z przylaczeniem farmy

wiatrowej 42 MW.

1.1.2.1 Odbiorcy niskiego napiecia (NN=400V)

Tabela 7 Dane historyczne zuzycia energii elektryczne w powiecie malborskim (2005-2009)

Historia zuzycia energii elektrycznej
- Odbiorcy zasilani z sieci niskiego 2005 . 2006 r. 2007 r. 2008 . 2009 .
napiecia
[MWh] [MWh] [MWh] [MWh] [MWh]
Ustugi, instalacje, drobny przemyst 24 879,00 25524,27|27 049,43 | 28 063,77 | 28 439,41
Gospodarstwa rolne 1877,00 1764,82| 1633,19| 1627,29| 1434,15
Oswietlenie uliczne 1437,00 1396,70| 1852,20| 2052,83| 2143,88
Gospodarstwa domowe 37 728,00 38378,11| 38 188,26 |40 934,90 | 41 452,95
Inne (ryczatt) 17,00 10,20 8,97 24,59 18,02
Suma 65 938,00 67 074,10|68 732,05|72 703,38 | 73 488,41
Inne (ryczatt)
0%
Ustugi,
instalacje,
drobny
przemyst
39%
Gospodarstwa
domowe
56%
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Wykres 7 Zuzycie energii elektrycznej w powiecie malborskim w roku 2009 (niskie napigcie)

Jak przedstawia powyzszy wykres najwigksze zuzycie energii elektrycznej o niskim napigciu
znajduje si¢ w gospodarstwach domowych i wynosi 56,4% catkowitego zuzycia energii
elektrycznej NN. Szacujac zmiany zuzycia energii elektrycznej NN od roku 2005 do 2009,
wzrost ten wyniost 10,3% zwickszajac sie z wartosci 65 938,00 MWh do 73 488,41 MWh.
Biorgc pod uwage wzrost na przetomie roku 2005-2009, do 2020 roku mozna przewidzie¢ ze
warto$¢ zuzycia energii elektrycznej NN bedzie si¢ zwigkszac o 2,5% w skali roku, i wyniesie

96 423,16 MWh.
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Wykres 8 Przewidywane zuzycie energii w powiecie malborskim do 2020 roku (niskie napiecie)
1.1.2.2 Odbiorcy Sredniego napiecia (SN=15kV)

Tabela 8 Historia zuzycia e.e. W powiecie malborskim (odbiorcy zasilani z sieci SN)

Odbiorcy zasilani z
Rok sieci S.N. [MWh]
2005 46 307,00
2006 46 074,10
2007 49 885,89
2008 52 771,87
2009 55 579,83

(zuzycie e.e. SN w okresie 01.01.2010-01.06.2010 wyniosto 38 433,69 MWh).
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Wykres 9 Zuzycie energii elektrycznej w powiecie malborskim (Srednie napigcie)

Wedtug polityki energetycznej polski do 2030 roku wydanej przez Ministerstwo Gospodarki
$redni wzrost zuzycia energii elektrycznej ma si¢ zwigkszy¢ o 109%. Przyjmujac trend
wzrostowy odbiorcoOw $redniego napiecia, mozna przyja¢ wzrost zuzycia energii elektrycznej
w powiecie malborskim w okresie 2010-2020 o 54%, co daje koncowa wartos¢ na rok 2020 w
wysokosci 85 592,94 [MWh].

10
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Wykres 10 Przewidywane zuzycie energii elektrycznej w powiecie malborskim do 2020 roku (srednie
napiecie)

1.1.2.3 Odbiorcy wysokiego napiecia (WN=110 kV)

Powiat malborski nie posiada odbiorcow wysokiego napigcia.

Tabela 9 Suma e.e. NN, SN, w powiecie malborskim na rok 2009

Energia

Energia zakupiona Razem
wytworzona
[MWh]

N.N. S.N.
Ustugi, instalacje, drobny 28 439,41 28 439.41
przemyst
Gospodarstwa rolne 1 434,15 1434,15
Oswietlenie uliczne 2 143,88 2 143,88
Gospodarstwa domowe 41 452,95 41 452,95
Przemyst 55 579,83 55 579,83
Inne (ryczatt) 18,02 18,02
Inne obiekty energetyczne 3644,00 3644,00
Razem 73488,41| 55579,83 3644,00| 129 068,24

Calkowite zapotrzebowanie na energi¢ elektryczng w powiecie malborskim na
wyniosto 129 068,24 [MWh]. Energia elektryczna o wartosci 3 644 [MWh] zostata
wytworzona poprzez dwie elektrownie wodne znajdujace si¢ na terenie powiatu o tgcznej

mocy 1,04 [MW].

rok 2009

11
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Wykres 11 Catkowite zuzycie energii elektrycznej w powiecie malborskim na rok 2009

Tabela 10 Zestawienie zapotrzebowania energii elektrycznej w powiecie malborskim na rok 2020

Malbork 2009 2020
[MWh] [MWh]
NN 73488,41| 9642316
SN 55579,83|  85592,94
Suma 129 068,24| 182 016,10

Zapotrzebowanie na energi¢ elektryczng na terenie powiatu malborskiego planowo wzrosnie
0 41% 1 przekroczy wartos¢ [182 000 MWh].

1.1.3 Powiat sztumski

e Lokalizacja Gtownych Punktéw Zasilania (GPZ), stopien ich obcigzenia.

Tabela 11 Lokalizacja GPZ w powiecie sztumskim, stopier obcigzenia.
Stopien obcigzenia (ustalony na
podstawie maksymalnych
obcigzen) [%]

1 Sztum Sztum 16 25

Lokalizacja Moc

L.p. |N GPZ
P azwa (miejscowosc) [MVA]

Powiat Sztumski zasilany jest z jednego punktu GPZ o mocy 16 MVA.
e Planowana rozbudowa systemu do roku 2020.

Energa — Operator S.A. Oddziat w Elblagu realizuje szereg dziatan zwigzanych z rozbudowa
infrastruktury energetycznej, w tym migdzy innymi planuje si¢ budowe nowego odcinka linii
110 [kV] na terenie gminy Sztum. Inwestycja ta zwigzana jest z przylagczeniem farmy
wiatrowej 46 [MW].
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1.1.3.1 Odbiorcy niskiego napiecia (NN=400V)

Tabela 12 Dane historyczne zuzycia energii elektrycznej w powiecie sztumskim (2005-2009)

Historia zuzycia energii
elektrycznej - Odbiorcy zasilani z 2005 . 2006 r. 2007 r. 2008 . 2009 .
sieci niskiego napiecia
[MWh] [MWh] [MWh] [MWh] [MWh]
Ustugi, instytucje, drobny przemyst | 16 138,00|17 087,57 |17 258,04 |17 718,21 | 17 343,18
Gospodarstwa rolne 779,00 942,10 1 052,05 882,85 895,78
Oswietlenie uliczne 866,00 880,98 900,89 965,10 916,68
Gospodarstwa domowe 25 263,00| 26 055,17 | 26 492,90 | 26 920,70| 27 193,99
Inne (ryczatt) 2,00 2,82 3,35 5,37 4,54
Suma 43 048,00 | 44 968,64 | 45 707,23 | 46 492,23 | 46 354,17
Inne (ryczatt)
Ot Ustugi,
instalacje,
drobhny
przemyst
37%
Gospodarstwa
domowe
59%
Gospodarstwa
Oswietlenie rolne
uliczne 2%
2%

Wykres 12 Zuzycie energii elektrycznej w powiecie sztumskim w roku 2009 (niskie napigcie)

Jak przedstawia powyzszy wykres najwigksze zuzycie energii elektrycznej o niskim napigciu
znajduje si¢ w gospodarstwach domowych i1 wynosi 58,6% catkowitego zuzycia energii
elektrycznej NN. Szacujac zmiany zuzycia energii elektrycznej NN od roku 2005 do 2009,
wzrost ten wyniost 7,6% zwigkszajac si¢ z wartosci 43 048 [MWh] do 46 354,17 [MWh].
Biorac pod uwage wzrost na przetomie roku 2005-2009, do 2020 roku mozna przewidzie¢ ze

warto$¢ zuzycia energii elektrycznej NN bedzie si¢ zwigeksza¢ o 2% w skali roku, 1 wyniesie

57 623,5 [MWh].
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Wykres 13 Przewidywane zuZycie energii w powiecie sztumskim do 2020 roku (niskie napiecie)
1.1.3.2 Srednie napiecie (SN=15kV)

Tabela 13 Historia zuzycia e.e. W powiecie sztumskim (odbiorcy zasilani z sieci SN)

Odbiorcy zasilani z
Rok sieci S.N. [MWh]
2005 5 386,00
2006 6 076,11
2007 7 526,88
2008 8 064,88
2009 8 193,05

Wazrost zuzycia energii elektrycznej poprzez odbiorcow zasilanych z sieci §redniego napigcia
(SN) w ostatnich 5 latach ulegt zalamaniu w roku 2008 spowodowanym kryzysem rynku
przemystowego 1 jego wzrost znacznie si¢ zmniejszyt. Obecnie mozna oszacowaé z danych
zuzycia energii elektrycznej ze wartos¢ ta ulega wzrostowi (zuzycie e.e. SN w okresie
01.01.2010-01.06.2010 wyniosto 4 589,69 [MWh]).
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Wykres 14 Zuzycie energii elektrycznej w powiecie Sztumskim (Srednie napiecie)
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Wedlug polityki energetycznej polski do 2030 roku wydanej przez Ministerstwo Gospodarki
$redni wzrost zuzycia energii elektrycznej ma si¢ zwigkszy¢ o 109%. Przyjmujac trend

wzrostowy odbiorcoOw $redniego napigcia, mozna przyja¢ wzrost zuzycia energii elektrycznej
w powiecie sztumskim w okresie 2010-2020 o 54%, co daje koncowa warto$¢ na rok 2020 w
wysokosci 12 617,2 [MWh].
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Wykres 15 Przewidywane zuzycie energii elektrycznej w powiecie sztumskim do 2020 roku (Srednie
napiecie)

1.1.3.3 Wysokie napiecie (WN=110 kV)

Do roku 2008 powiat sztumski byt podtaczony do GPZu Mikotajki Pomorskie, natomiast od
roku 2009 korzysta z GPZu Sztum o mocy 16 [MVA].
Zuzycie energii elektrycznej wysokiego napiecia w 2009 roku wyniosto 126,82 [MWh],
natomiast w okresie od 01.01.2010 do 01.06.2010 warto$¢ ta wyniosta 67,169 [MWh].

Tabela 14 Suma e.e. NN, SN, WN w powiecie sztumskim na rok 2009

Energia zakupiona wyl%c\r/]v%rrgzlgna Razem
[MWh]
N.N. S.N. W.N.
Igjrszl;i;;fsmlaqe’ drobny 17 343,18 17 343,18
Gospodarstwa rolne 895,78 895,78
Oswietlenie uliczne 916,68 916,68
Gospodarstwa domowe 27 193,99 27 193,99
Przemyst 8193,05| 126,82 8 319,87
Inne (ryczatt) 4,54 4,54
Inne obiekty energetyczne 64 050,00 64 050,00
Razem 46 354,17| 8193,05| 126,82 64050,00| 54674,04

Calkowite zuzycie e.e. w powiecie sztumskim na rok 2009 wyniosto 54 674,04 [MWh]. Na
terenie powiatu sztumskiego znajduja si¢ 3 elektrownie wiatrowe o tacznej mocy 30,2 [MW]
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oraz 5 elektrowni wodnych o tacznej mocy 0,179 [MW], ktore daja taczng warto$é energii

wytworzonej w ilosci 64 050 [MWAh] rocznie.

sumaSN
15%

suma WN

sumaNN
85%

Wykres 16 Catkowite zuzycie energii elektrycznej w powiecie sztumskim na rok 2009

Tabela 15 Zestawienie zapotrzebowania energii elektrycznej w powiecie sztumskim na rok 2020

Sztum 2009 2020
[MWh] [MWh]
NN 46354,17|  57623,50
SN 819305 12617,20
WN 126,82 126,82
Suma 54674,04] 7036752

Zapotrzebowanie na energi¢ elektryczng na terenie powiatu sztumskiego planowo wzro$nie z
wartosci 54 674,04 [MWh] do 70367,52 [MWh]. Nie jest uwzgledniony wzrost
zapotrzebowania na WN.

1.1.4 Powiat Ilawski

Na terenie powiatu itawskiego w obszarze dziatania ENERGA - OPERATOR SA Oddziat w
Olsztynie obejmujacy teren trzech gmin - Itawa, Lubawa 1 Zalewo (pozostala cz¢$¢ powiatu
itawskiego zajmuje obszar Rejonu Dystrybucji Kwidzyn wchodzacy w sklad ENERGA -
OPERATOR SA 0Oddziat w Elblagu), znajduja si¢ dwie stacje elektroenergetyczne 110/15kV
rezerwujace si¢ wzajemnie - odpowiednio 2 x 25 MVA i 2 x 16 MVA. Zasilanie obu stacji
odbywa si¢ poprzez wezel energetyczny 400/220/110 kV Matki (PSE - Operator SA) oraz
poprzez dosyl energii liniami 110 kV z terenu ENERGA - OPERATOR SA Oddziat w
Toruniu.

ENERGA - OPERATOR SA Oddziat w Olsztynie Rejon Dystrybucji [tawa eksploatuje sie¢
energetyczng na czgsci terenu powiatu itawskiego tj. gminy: m. Itawa, m. Lubawa, gm.
Lubawa, m. i g. Zalewo.

Planowana przez ENERGA - OPERATOR SA
elektroenergetyczneqo w zakresie sieci 110/15 kV:

przebudowa/budowa  systemu
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Na terenie RD Itawa planuje si¢ budowe¢ dwoch stacji elektroenergetycznych 110/15 kV:

e Ilawa 2 (na terenie wsi Nowa Wie§ - w sagsiedztwie granicy miasta Itawa oraz
Specjalnej Strefy Ekonomicznej);

e Zalewo (w miejscowosci Zalewo przy ulicy Sienkiewicza obok istniejacego PZ-tu
15/15 kV).

Planowana przez ENERGA - OPERATOR SA przebudowa/budowa systemu
elektroenergetyczneqo w zakresie linii 110kV:

Na terenie RD Ifawa z uwagi na zaplanowane do budowy dwie stacje elektroenergetyczne
110/15kV Ttawa 2 oraz Zalewo:

e nie planuje si¢ budowy linii 110 kV (niezbgdna infrastruktura 110 kV zostata juz
przygotowana w odpowiednim zakresie);

e planuje si¢ modernizacj¢ istniejacej od lat 80-tych linii relacji Morg - Zalewo do
planowanego GPZ Zalewo (linia zostata wybudowana jako 110 kV - pracuje na
napieciu 15 kV).

Planowana przez ENERGA - OPERATOR SA przebudowa/budowa systemu
elektroenergetycznego w zakresie linii 15kV:

Na terenie Rejonu Dystrybucji Itawa do najwazniejszych inwestycji zaplanowanych na
najblizsze lata mozna zaliczyc¢:

e budowe nowych ciggéw liniowych (kablowych) z projektowanego GPZ Itawa 2 o
nazwach: Osiedle Lubawskie, Przejazdowo, Lipowy Dwor, Ekodrob, Tynwald 1
Centrum (planowane odcinki linii kablowych przebiegaja przez tereny miasta Itawa
oraz gminy ltawa we wsi Nowa Wies);

e budowe nowego ciggu liniowego z istniejacej stacji GPZ Itawa w kierunku miasta
Kisielice pomigdzy miejscowosciami Itawa 1 Stradomno (budowa linii kablowej w m.
[tawa we wsiach Wikielec oraz Stradomno);

e budowe wezta 15/15 kV sieci miejskiej 15 kV miasta Lubawa spinajacego w jednym
miejscu wszystkie linie miejskie 15 kV: Elpan, Mleczarnia, Glinki i POM (lokalizacja
w poblizu dawnego zaktadu LZKT);

e budowe powigzan istniejacych linii wiejskich (pomigdzy wsiami: Makowo 1 Sapy,
Omule i Lubstynek, Biata Gora i Lazek, Zielkowo i Gierloz) zwigkszajagcych pewno$¢
zasilania odbiorcow oraz poprawe dziatania systemu elektroenergetycznego 15kV w
RD Itawa. Z budowa ww. powigzan wigze si¢ sukcesywna przebudowa istniejacych
linii 15kV polegajaca na zwigkszeniu ich przepustowosci przede wszystkim na
nastepujacych odcinkach: Tynwald - Makowo, Pratnica - Omule - Lubstynek,
Rakowice - Lazek i Biala Gora - Rodzone, Rozental - Zielkowo.
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Ponadto planuje si¢ rowniez sukcesywna przebudowe pozostatych istniejgcych linii 15 kV,
polegajaca na zwigkszeniu ich przepustowosci przede wszystkim na nastepujacych odcinkach:
Grabowo - Wisniewo, Lazyn - Szczepankowo, Mortegi - Tuszewo, Mdzgowo - Zagbrowo,
Zabrowo - Chelmzyca, Lawice - Kalduny - Tynwald, Migedzychod - Dobrzyki - Potwies,
Drynki - Wielki Dwor.

Nie wyklucza si¢ budowy linii 15 kV nie bedacych inwestycja ENERGA - OPERATOR SA.
Takie obiekty mogg powsta¢ np. z powodu budowy matych farm wiatrowych (Rozental,
Targowisko, Rakowice), innych wytworni energii (biogazownie) lub duzych obiektow
przemystowych (specjalna strefa ekonomiczna w Itawie, Oczyszczalnia w Potwsi) i
uzytecznosci publicznej (hotele np. w Jazdzéwkach i Itawie, zasilanie wyspy Wielka Zutawa).

Planowana przez ENERGA - OPERATOR SA przebudowa/budowa systemu
elektroenergetyczneqo w zakresie stacji 15/0,4kV:

Na terenie RD Itawa do najwazniejszych inwestycji zaplanowanych na najblizsze lata mozna
zaliczy¢ budowy stacji w nastgpujacych miejscowosciach: Itawa, Lubawa, Stradomno,
Laseczno, Nowa Wie$, Szatkowo, Rudzienice, Katduny, Jeziorno, Gubtawki. Nie wyklucza
si¢ budowy stacji elektroenergetycznych nie bedacych inwestycja ENERGA - OPERATOR
SA. Takie obiekty moga powsta¢ np. z powodu budowy matych farm wiatrowych (Rozental,
Targowisko, Rakowice), innych wytwoérni energii (biogazownie) lub duzych obiektow
przemystowych (specjalna strefa ekonomiczna w Itawie, Oczyszczalnia w Potwsi) i
uzytecznosci publicznej (hotele np. w Jazdzoéwkach i Hawie, zasilanie wyspy Wielka Zutawa).

Planowana przez ENERGA - OPERATOR SA przebudowa/budowa systemu
elektroenergetycznego w zakresie linii 0,4kV:

Planuje si¢ budowe gléwnie linii kablowych a miejsce ich budowy uzaleznione jest od
lokalnego zapotrzebowania na moc 1 energi¢ - dzialalno§¢ zwigzana z przylaczaniem
odbiorcow.

1.1.4.1 Odbiorcy niskiego napiecia (NN=400V)

Tabela 16 Dane historyczne zuzycia e.e. w powiecie itawskim (odbiorcy zasilani z sieci NN)
Odbiorcy zasilani z

ROK™ | Gieci NN, [MWh]
2005 124 327
2006 131 158
2007 134184
2008 135 787
2009 132 839
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Wykres 17 Zuzycie energii elektrycznej w powiecie itawskim w latach 2005 - 2009 (NN)

Tabela 17 Dane historyczne zuzycia e.e. NN w powiecie itawskim (podziat na odbiorcow)

Pozostate
47%

2%

Oswietlenie ulic

rolne
6%

Historia zuzycia energii
elektrycznej - Odbiorcy zasilani 2005 . 2006 . 2007 r. 2008 . 2009 .
Z sieci niskiego napiecia
[MWh] [MWh] [MWh] [MWh] [MWh]
Gospodarstwa domowe 51 300 58 531 58 136 59 170 59 601
Gospodarstwa rolne 9007 9 460 9 959 9579 8 605
Oswietlenie ulic 2 894 2 553 2776 2 851 2741
Pozostate 61 126 60 614 63 313 64 187 61 892
Suma 124 327| 131158| 134184| 135787| 132839
Gospodarstwa
domowe
45%

Wykres 18 Zuzycie energii elektrycznej W powiecie ifawskim w roku 2009 (niskie napigcie)

Jak przedstawia powyzszy wykres najwieksze zuzycie energii elektrycznej o niskim napieciu

znajduje si¢ w gospodarstwach domowych — 45% oraz w ustugach i drobnym przemysle —

47% calkowitego zuzycia energii elektrycznej NN. Szacujagc zmiany zuzycia energii
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elektrycznej NN od roku 2005 do 2009, wzrost ten wyniost 6,8% zwiekszajac si¢ z wartosci
124 327 [MWh] do 132 839 [MWHh]. Biorac pod uwage wzrost na przetomie roku 2005-2009,
do 2020 roku mozna przewidzie¢ ze warto§¢ zuzycia energii elektrycznej NN bedzie si¢
zwickszaé o 1,6% w skali roku, i wyniesie 154 720 [MWh].
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Wykres 19 Przewidywane zuzycie energii w powiecie itawskim do 2020 roku (niskie napiecie)

1.1.4.2 Odbiorcy Sredniego napiecia (NN=400V)

Tabela 18 Dane historyczne zuzycia e.e. w powiecie itawskim (odbiorcy zasilani z sieci SN)

Rok [MWh]
2005 113 414
2006 121 776

2007 119 779

2008 136 777

2009 137 447
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Wykres 20 Dane historyczne zuzycia e.e. w powiecie itawskim (odbiorcy zasilani z sieci NN)
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Wozrost zuzycia energii elektrycznej poprzez odbiorcéw zasilanych z sieci sredniego napigcia
(SN) w ostatnich 5 latach ulegt zalamaniu w roku 2007 spowodowanym Kkryzysem rynku

przemystowego.
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Wykres 21 Przewidywane zuzycie energii elektrycznej w powiecie itawskim do 2020 roku (srednie

napiecie)

Wedtug polityki energetycznej polski do 2030 roku wydanej przez Ministerstwo Gospodarki

$redni wzrost zuzycia energii elektrycznej ma si¢ zwiekszy¢ o 109%. Przyjmujac trend

wzrostowy odbiorcow Sredniego napigcia, mozna przyjaé wzrost zuzycia energii elektrycznej

w powiecie sztumskim w okresie 2010-2020 o 54%, co daje koncowg warto$¢ na rok 2020 w

wysokosci 208 217 [MWh].

1.1.4.3 Odbiorcy wysokiego napiecia (WN=110 kV)

Powiat Itawski nie posiada odbiorcoOw wysokiego napigcia.

Tabela 19 Suma e.e. NN, SN, WN w powiecie ifawskim na rok 2009

Energia zakupiona Energia Razem
wytworzona
[MWh]

N.N. S.N.
gf:i;s‘f“alacﬁ’ drobny 61 892,00 61 892,00
Gospodarstwa rolne 8 605,00 8 605,00
Oswietlenie uliczne 2 741,00 2741,00
Gospodarstwa domowe 59 601,00 59 601,00
Przemyst 137 447,00 137 447,00
Inne obiekty energetyczne 135 450,00 | 135 450,00
Razem 132839,00| 137447,00f 135450,00| 270 286,00
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Tabela 20 Zestawienie zapotrzebowania energii elektrycznej w powiecie itawskim na rok 2020

llawa | 2009 | 2020
[MWh] | [MWh]

NN 132839 154720
SN 137 447| 208217
Suma 270286| 362937

Zapotrzebowanie na energi¢ elektryczng na terenie powiatu itawskiego planowo wzro$nie 0
26% z wartosci 270 286 [MWh] do 362 937 [MWh]. Nie jest uwzgledniony wzrost
zapotrzebowania na WN.
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Wykres 22 Zestawienie zapotrzebowania energii elektrycznej w powiecie itawskim do roku 2020
1.2 Zapotrzebowanie na energie cieplng

Analize zuzycia energii cieplnej w powiecie przeprowadzono stosujac dwa kryteria podziatu:
e ze wzgledu na no$nik energii
e ze wzgledu na uzytkownika energii
W ramach takiego podziatu wyszczegolniono nastgpujace rodzaje nosnika energii:
e wegiel kamienny,
e (Qgaz ziemny,
e gaz ciekly,
e olej opatowy,
e energi¢ otrzymang ze spalania biomasy i odpadow.
Energia ze spalania biomasy i odpadéw wystapi w zestawieniach jako energia cieplna, przy
czym podany zostanie rodzaj zastosowanego paliwa.

Wytwarzanie energii cieplnej i elektrycznej z promieniowania stonecznego w obecnej chwili
jest pomijalnie mate. Programy dofinansowywania montazu uktadéw solarnych do
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przygotowania c.w.u. realizowane sg od niedawna, a bez tego typu wsparcia aspekty
ekonomiczne (dlugi czas zwrotu poniesionych wydatkdw) przewazaja nad korzy$ciami
ekologicznymi. Tak wigc na chwilg obecng podstawowym paliwem do wytwarzania energii
cieplnej w powiecie pozostaje wegiel kamienny.

W podziale nie uwzgledniono wytwarzania energii z wegla brunatnego, ktérego zuzywane
ilosci sg bardzo male, gldwnie na potrzeby produkcji roslinnej (szklarnie).
Podzial ze wzgledu na uzytkownika energii obejmuje:

mieszkalnictwo

rolnictwo

przemyst

jednostki uzytecznosci publicznej.

Do grupy jednostek uzytecznosci publicznej zaliczono tez drobny przemyst oraz handel.
Wynika to ze sposobu klasyfikowania odbiorcow np. przez dystrybutora energii elektrycznej
czy gazu.

1.2.1 Powiat kwidzynski

W obecnej chwili na terenie powiatu pracuje kilka instalacji wytwarzajacych energi¢ cieplng
z OZE: elektrocieplownia IP, ktora produkujac par¢ technologiczng i energi¢ elektryczng
czesciowo stosuje jako paliwo odwodnione osady z oczyszczalni §ciekdéw 1 kore drzewng oraz
tugi bedace odpadem z przygotowania surowca do produkcji papieru, kottownia Zespotu
Szkot w Rodowie, kottownia SOSW w Barcicach, kottownia w DPS Ryjewo oraz kilka
kottowni o mocach ponizej 100 [KW], np. w gimnazjum w Wandowie czy w stacji
uzdatniania wody w Kamionce.

Na terenie powiatu znajdujg si¢ dwa miasta: Kwidzyn i Prabuty. Obydwa zostaly niemal
doszczetnie zniszczone w 1945r. Zabudowa powstata podczas odbudowy charakteryzuje si¢
duza energochtonnosciag. Czg$¢ budynkéw poddana zostala termomodernizacji, czg$é
powstata w latach "90 i po roku 2000 charakteryzuje si¢ standardami energetycznymi rzedu
100 - 160 kWh/m?a. Zabudowa wiejska zdominowana jest przez budynki z lat 20 i “30 XX
w. Powiat kwidzynski zamieszkuje 81 848 osoOb, ktore zamieszkuja w 24 213 lokalach
mieszkalnych. Catkowita powierzchnia uzytkowa mieszkan w powiecie wynosi 1 1 666 700
m?. Stanowi to odpowiednio 3,218% 1 3,215% zasobow wojewodztwa pomorskiego. Na
podstawie opublikowanych przez GUS danych dla wojewodztwa pomorskiego, dotyczacych
zuzycia no$nikoOw energii przez gospodarstwa domowe oraz dysponujac informacjami
odnosnie ilosci drewna sprzedanego na cele opatowe i ilo$ci gazu sprzedanego na potrzeby
gospodarstw  domowych wyznaczono zuzycie no$nikow energii, ktorych zuzycia nie
ewidencjonuje si¢. [1o$¢ ciepta sieciowego, ktore wystepuje w obrocie tylko w obrebie miasta
Kwidzyn i Prabuty wprowadzono z danych uzyskanych od dystrybutorow.
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1.2.1.1 Mieszkalnictwo

Tabela 21 Mieszkalnictwo, dane ogolne
Mieszkalnictwo

Dane ogolne ilogé Jednostka
Mieszkania 24 213 | [I.m.]
Powierzchnia uzytkowa 1 666 700 | [m?]

17 203,33 | [kWh/mieszKk]
249,31 | [kWh/m?]

Ilos¢ energii

Tabela 22 Podzial na nosniki energii

Nosniki energii
[GJ] [MWh] [%]
Wegiel kamienny 306 360,20| 85168,14 | 24,18%
Gaz ziemny 410 328,20 | 114071,24| 32,39%
Gaz ciekly 66 802,13 | 18570,99| 5,27%
Olej opatowy 49909,80| 13874,92| 3,94%
Ciepto sieciowe z IP 225987,00| 62824,39| 17,84%
En. Z odpadow IP 68 534,13 | 19052,49| 5,41%
Drewno opalowe 138 970,00| 38633,66| 10,97%
Razem 1266891,46| 352195,83| 100%
Drewno
5 t
En.Z oldppadow opatowe Wegiel
6% kamienny
i 24%
Ciepto sieciowe
zIP
18%
Olej opatowy i
o azziemn
4% Gaz ciekty 32% !
5%

Wykres 23 Procentowy podzial nosnikoéw energii (e.c.)

1.2.1.2 Uslugi i uzytecznos$ci publiczne

Branza uzyteczno$ci publicznej obejmuje szeroki zakres odbiorcow energii, ktorych nie
sposob rozdzieli¢ ze wzglgdu na sposdb ewidencjonowania sprzedazy no$nikow sieciowych,
oraz zaopatrywania si¢ w nosniki energii ze zrodet niescentralizowanych /wegiel kamienny/.
Zawarte sg tu budynki administracji panstwowej, samorzadoéw, szkoty itp. ale tez handel i
drobna produkcja. Zuzycie poszczegdlnych nosnikow i podzialy ze wzgledu na rodzaje
nos$nikéw energii oparte zostaly o dane statystyczne wojewddztwa 1 usredniony udziat
procentowy powiatu w liczbie podmiotéw gospodarki i sektora publicznego. Ilosci ciepta
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sieciowego dostarczanego do budynkow uzytecznosci publicznej podano na podstawie
raportu PEC Kwidzyn za rok 2009.

Tabela 23 Uzytecznosci publiczne i ustugi (nosniki energii e.c.)

Nosniki energii
[GJ] [MWh] [%]
Wegiel kamienny 33 244,00 9241,83|11,57%
Gaz ziemny 80613,00| 22410,41|28,04%
Gaz ciekly 73 378,40 20 399,20 | 25,53%
Olej opatowy 32 884,80 9141,97|11,44%
En. Z odpadow IP 67 287,00 18 705,79 |23,41%
Drewno opalowe 43,00 11,95| 0,01%
Razem 287 450,20 | 79 911,16| 100%
Drewno Wegiel

kamienny
12%

En. Z odpadow
IP
23%

Gaz ziemny
28%

Olej opatowy
11%

Gaz ciekty
26%

Wykres 24 Ustugi i uzytecznosci publiczne (nosniki energii e.c.)
1.2.1.3 Rolnictwo

Na strukture zuzycia energii do produkcji rolnej w powiecie kwidzynskim ma niewatpliwy
wptyw struktura upraw. Ze wzgledu na zyzne gleby oraz obecno$¢ zaktadow przetworstwa
OWOCOWO-warzywnego znaczny procent terendOw rolniczych wykorzystywana jest do
produkcji warzyw. Sg to uprawy pracochtonne ale wymagajace matego naktadu energii.

Znaczna czes¢ produkeji rolnej pochodzi z matych gospodarstw, ktore nie ewidencjonuja
kosztéw poniesionych na wytwarzanie energii. Czegsto wytwarza si¢ energi¢ z odpadowego
drewna bedacego w dyspozycji gospodarstwa. Popularne s3 wszelkiego rodzaju
wlasnorecznie wytworzone instalacje mogace spala¢ wigkszo$¢ z dostepnych paliw przy
niskiej efektywnosci i duzej emisji zanieczyszczen. Brak jest biogazowi przystosowanych do
wspotpracy z jednostkami zajmujacymi si¢ hodowla zwierzat czy zajmujacych si¢ utylizacja
odpadoéw po produkcji zywnos$ci. Do$¢ popularny jest handel stoma odsprzedawanag do celow
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energetycznych, sprzedawang niestety poza obreb powiatu. Czeg$¢ gospodarstw rolnych
dysponuje plantacjami roslin energetycznych i zuzywa je gldwnie na wlasne potrzeby.

Tabela 24 Dane ogdlne dla rolnictwa.

Rolnictwo

Dane ogolne ilo§¢ jednostka

Gospodarstwa 2 549 [l.g.]

Pow gruntéw ornych 39784,4 [ha]

pow gruntoéw rolnych 50 815,00 [ha]

Tabela 25 Rolnictwo (nosniki energii e.c.)
Nosniki energii
[GJ] [MWh] | [%]

Wegiel kamienny 83584,80| 23236,57| 80%
Gaz ziemny 0,00 0 0%
Gaz ciekly 794700 2209,26| 7%
Olej napedowy 13223,08| 3676,01| 13%
En. Z odpadow IP 0,00 0 0%
Drewno opatowe b/d b/d 0%
Razem 104 754,88 | 29 121,86| 100%

Olej napedowy
13%

Gaz ciekty
7%

£

Wegiel
kamienny
80%

Wykres 25 Rolnictwo (nosniki energii e.c.)
1.2.1.4 Przemyst

Zapotrzebowanie na energi¢ zuzywang przez przemyst w powiecie kwidzynskim
zdeterminowane jest przez kilka duzych zakladow zlokalizowanych w Kwidzynie. Sg to
przede wszystkim International Paper Kwidzyn, Jabil Circut Poland oraz WZPOW
(Pamapol). Zaktady te posiadajg wtasne duze kotlownie a IP Kwidzyn elektrocieptownig.

Sa to tradycyjne kotlownie wytwarzajace ciepto ze spalania wegla badz gazu. Kotlownia
przystosowana do wytwarzania energii cieplnej z OZE zainstalowano w zakladzie
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produkcyjnym w Gorczu. Podobne lecz mniejsze kotlownie pracuja przy zaktadach
przetworstwa drewna (tartaki, stolarnie, produkcja palet). Tor-Pal, PAL-POL, BGW Btachuta.

Tabela 26 Przemyst (nosniki energii e.c.)

Nosniki energii
[GJ] [MWh] [%]

Wegiel kamienny 6 491 520,00 | 1804 642,56 |49,25%
Gaz ziemny 58 601,30 16 291,16| 0,44%
Gaz ciekly 4 402,70 1223,95| 0,03%
Olej opatowy 13 705,80 3810,21| 0,10%
Olej opatowy cigzki 738 150,00 205 205,70| 5,60%
Drewno opalowe 1 545 600,00 429 676,80 |11,73%
Odpady z produkcji papieru 4 327 600,00| 1203072,80|32,84%
Razem 13179579,80| 3663923,18| 100%

Odpady z

prodykcji Wegiel

pa;;n;ru kamienny

’ 49%
Drewno
opatowe
12%
Qley qpvaf.owy y Gaz ziemny
cigzki Olej opatowy  Gaz ciekly 0%
6% 0% 0%

Wykres 26 Przemyst (nosniki energii e.c.)

Calkowite zapotrzebowanie na energi¢ cieplng w powiecie kwidzynskim wynosi
14 697 678 [GJ].

Szacuje si¢ ze calkowite zapotrzebowanie na energie cieplng w roku 2020 nie ulegnie zbyt
wielkiej zmianie. Oczywiscie tendencja zuzycia energii cieplnej ulega spadkowi
(termomodernizacja, domy pasywne itp.), lecz biorgc pod uwage ciggla rozbudowe
infrastruktury, to catkowite zapotrzebowanie powinno si¢ ustabilizowac na statym poziomie.

1.2.2 Powiat malborski
1.2.2.1 Mieszkalnictwo

Powiat malborski zamieszkuje 64 416 osob. Na terenie powiatu znajduja si¢ dwa miasta:
Malbork i Nowy Staw oraz trzy duze wsie gminne: Mitoradz, Lichnowy i Stare Pole.
Zbiorowe zaopatrzenie w ciepto funkcjonuje w Malborku /duza kottownia i kilka lokalnych/ i
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w Nowym Stawie kottownia na obrzezach miasta. W gminie Malbork pracuja 3 kottownie
weglowe 16 olejowych. Pozostaty obszar powiatu korzysta z indywidualnych zrdédet ciepta.

Tabela 27 Mieszkalnictwo, powiat malborski (dane ogélne)

Mieszkalnictwo
Dane ogodlne 1loé¢ Jednostka [%]
Mieszkania 20 616 | [szt] 1,66%
Powierzchnia uzytkowa 1 351 900 | [m?] 1,66%
Tl0$¢ energii 17 203,33 | [kWh/mieszk] stat
249,31 | [kWh/m?] stat

Tabela 28 Mieszkalnictwo, podziat na nosniki energii e.c. powiat malborski

Noéniki energii
[GJ] %
Wegiel kamienny 292 830,50| 26,23% | 10 845,00 [Mg] stat
Gaz ziemny 184 866,00 16,56% | 5 135,20 [tm3]
Gaz ciekly 36 112,00 3,23% 783,00 [Mg] stat
Olej opatowy 23 498,00 2,10% 548,00 [Mg] stat
Cieplo sieciowe 573 063,00 51,32% kotlty weglowe
En ze stomy 4 608,00 0,41% 360 [Mg]
Drewno opalowe 1 600,00 0,14% 200 [m3]
Razem 1116 577,50
En ze stomy Drewno
1% opaftowe
0% Wegiel
kamienny
26%
Ciepto sieciowe
51%
Gaz ziemny
17%
Olej opatowy Gaz ciekfay
2% 3%

Wykres 27 Mieszkalnictwo, podzial na nosniki energii e.c. powiat malborski
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1.2.2.2 Uslugi i uzytecznosci publiczne

Tabela 29 Ustugi i uzytecznosci publiczne, podziat na nosniki energii e.c. powiat malborski

Nosniki energii

[GJ] [%]
Wegiel kamienny 28589,00| 12,62% | 1066,00 [Mg] stat
Gaz ziemny 69 327,00| 30,60% | 1 980,00 [tm3]
Gaz ciekly 63 105,00| 27,85% | 1367,00 [Mg] stat
Olej opatowy 28 285,00 12,48% 657,00 [Mg] stat
En cieplna 37 287,00 16,46%
Razem 226 593,00

En cieplna Wegiel

kamienny
13%

16%

Olej opatowy
12%

Gaz ziemny
31%

Gaz ciekty
28%

Wykres 28 Usfugi i uzytecznosci publiczne, podzial na nosniki energii e.c. powiat malborski
1.2.2.3 Rolnictwo

Wicgkszo$¢ powiatu zajmujg intensywnie uzytkowane tereny rolnicze. Ze wzgledu na
urodzajne gleby dominuje uprawa pszenicy i burakow cukrowych. Niewielki obszar uzytkow
zielonych uzytkowany jest glownie jako taki. Maty stopien rozdrobnienia gospodarstw
powoduje, ze plantacje poszczegoélnych upraw realizowane sa na duzych obszarach.

Tabela 30 Rolnictwo, powiat malborski (dane ogédlne)

Rolnictwo
Dane ogodlne Tlosc | Jednostka | [%]
Gospodarstw 1197 [szt] Stat 154 [kWh el/ha]
Pow gruntéw ornych 35 277 [ha] 4,63
pow gruntoéw rolnych 41989 [ha] 5,51

29



Tabela 31 Rolnictwo, podziat na nosniki energii e.c. powiat malborski

Nosniki energii
[GJ] [%]
Wegiel kamienny 108 888,00 80,07% | 4 187,00 [Mq]
Gaz ziemny 0,00 0,00% 0,00 [m3] %
Gaz ciekly 10 172,00 7,48% 220,25 [Mg]
Olej napgdowy 16 938,00 12,45% 391,80 [Mg]
En cieplna 0,00 0,00%
Drewno opatowe b/d
Razem 135 998,00
Olej
napedowy

12%

Gaz ciekty
8%

Wegiel
kamienny
80%

Wykres 29 Rolnictwo, podzial na nosniki energii e.c. powiat malborski
1.2.2.4 Przemyst

Najwicksze zaktady przemystowe powiatu zwigzane sg z produkcja:

rolng:
e KSC SA
e Cukrownia Malbork
e BIOPALIWA SA
przemystem maszynowym:
e NYBORG-Mawent

chemicznym:
e Organika
Tabela 32 Przemyst, podzial na nosniki energii e.c. powiat malborski
Nosniki energii
[G]] [%]
Wegiel kamienny 122 400,00 | 29,10% stat
Gaz ziemny 286 840,00| 68,19% stat
Gaz ciekly 2773,00| 0,66% 59 [Mg]
Olej opatowy 8634,00] 2,05%| 202 [Mg]
Razem 420 647,00
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Gaz ciekty Olej opatowy
1% 2%

Wegiel
kamienny
29%

Gaz ziemny
68%

Wykres 30 Przemyst, podzial na nosniki energii e.c. powiat malborski

Catkowite zapotrzebowanie na energi¢ cieplng w powiecie malborskim wynosi
1899 815,5 [GJ].

Szacuje si¢ ze catkowite zapotrzebowanie na energi¢ cieplng w roku 2020 nie ulegnie zbyt
wielkiej zmianie. Oczywiscie tendencja zuzycia energii cieplnej ulega spadkowi
(termomodernizacja, domy pasywne itp.), lecz biorac pod uwage ciagla rozbudowe
infrastruktury, to catkowite zapotrzebowanie powinno si¢ ustabilizowaé na statym poziomie.

1.2.3 Powiat sztumski
1.2.3.1 Mieszkalnictwo

Na obszarze powiatu sztumskiego znajduja si¢ dwa miasta: Sztum i Dzierzgon. W miastach
tych skupione jest 37% zasobdéw mieszkaniowych. Sztum posiada sie¢ cieptownicza
obejmujaca swoim zasiggiem ponad 40% mieszkan, Dzierzgon bazuje na indywidualnych
zrodtach ciepta, czesto zasilanych gazem przewodowym. Na terenie powiatu istnieje
kilkanascie skupisk zabudowy wielorodzinnej w wigkszosci pozostatosci po PGR-ach.
Umozliwito to wybudowanie kilkunastu kotlowni zasilanych stoma. Pozostata ludnos¢
zamieszkuje w rozproszonej zabudowie mieszkaniowej, uniemozliwiajacej praktycznie
budowe wspdlnych kotlowni. Zabudowa jednorodzinna wykorzystuje jako paliwo w
zdecydowanej wiekszosci wegiel kamienny i drewno opalowe i odpadowe, cze$¢ gaz ciekly.
Taka struktura no$nikéw energii powoduje, ze ocena zuzycia paliw w duzej mierze oparta jest
na statystycznych wskaznikach dla wojewddztwa.

Tabela 33 Mieszkalnictwo, powiat sztumski (dane ogolne)

Mieszkalnictwo
Dane ogdlne Tlosé Jednostka [%] |729,29 km® |o0sob 42 896
Mieszkania 12 476 | [szt] 1,66% 214 628,7 kWh
Powierzchnia uzytkowa 858 200 | [m?] 1,66% 213 957,8 kWh
Tlo$é energii 17 203,33 | [kWh/mieszK] stat
249,31 | [KWh/m?] stat
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Tabela 34 Mieszkalnictwo, podziat na nosniki energii e.c. powiat sztumski

Nos$niki energii

33%

En cieplna

Olej opatowy

2%

14%

Gaz ciekfay

3%

Wegiel
kamienny
28%

Gaz ziemny
20%

[GJ] [%]
Wegiel kamienny 159 111,00 27,74% | 5893,00 [Mg] stat
Gaz ziemny 117 577,80 20,50% 3 362,80 [tm3] | 10 190,8 k m3 total
Gaz cieklay 14 768,00 2,57% 415,00 [Mg] stat
Olej opatowy 13792,00 2,40% 320,00 [Mg] stat
En cieplna 190 451,80 33,21%
Drewno opatowe 144,36 0,03% 16 673 [m3]
Stoma w energetyce 77 693,00 13,55%
Razem 573 537,96

Stomaw

eneregetyce

Wykres 31 Mieszkalnictwo, podzial na nosniki energii e.c. powiat sztumski

1.2.3.2 Uslugi i uzytecznos$ci publiczne

Zuzycie energii przez drobny przemyst, ustugi i

obiekty uzyteczno$ci publicznej

zakwalifikowano do jednej grupy ze wzgledu na sposoéb prowadzenia ewidencji przez

dystrybutoré6w no$nikow.

Tabela 35 Ustugi i uzytecznosci publiczne, podzial na nosniki energii e.c. powiat sztumski

Nosniki energii

[GJ] [%]
Wegiel kamienny 14 533,53 | 15,40% | 542,10 [Mg]| stat
Gaz ziemny 35236,50| 37,35%
Gaz ciekly 30184,32| 31,99%| 69,00[Mg]| stat
Olej opatowy 14 395,18| 15,26% | 334,00 [Mg]| stat
Drewno opatowe b/d b/d
Razem 94 349,53
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Olej opatowy
15%

Gaz ciekty
32%

Wegiel
kamienny

16%

Gaz ziemny
37%

Wykres 32 Ustugi i uzytecznosci publiczne, podziat na nosniki energii e.c. powiat sztumski

1.2.3.3 Rolnictwo

Rolnictwo stanowi podstawowa galaz dzialalnosci gospodarczej powiatu. Oprécz produkceji
roslinnej istnieje duzy sektor zajmujacy si¢ hodowla. Dzialalnosci te diametralnie r6znig si¢
zard6wno w zakresie energochtonnosci jak i zuzywanych no$nikéw energii. Udokumentowane
zuzycie energii elektrycznej przez dziatalnos¢ rolnicza na terenie powiatu usrednione na 1 ha
gruntdw ornych rézni si¢ od wielkosci statystycznej o 13%. Zaktadajac, ze rdznice wsrod
pozostalych no$nikoéw beda podobne, brakujace wielko$ci wyznaczono ze wskaznikéw

statystycznych.
Tabela 36 Rolnictwo, powiat sztumski (dane ogdlne)
Rolnictwo
Dane ogodlne Ilo¢ | Jednostka % Stat 154 [kWh el/ha]
Gospodarstw 2 074 | [szt]
Pow gruntéw ornych 43 282 | [ha] 7.18
pow gruntow rolnych 54 257 | [ha] 7,13

Tabela 37 Rolnictwo, podziat na nosniki energii e.c. powiat sztumski

Nosniki energii

[GJ] [%]
Wegiel kamienny 104 481,00 | 78,59% 4018 [Mg] | stat
Gaz ziemny 0,00| 0,00% 0,00 [m3]| stat
Gaz ciekly 9933,70| 7,47%| 215,25[Mg]| stat
Olej napedowy 18532,88| 13,94%| 430,10 [Mg]
En cieplna 0,00| 0,00%
Drewno opatowe b/d
Razem 132 947,58
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Olej
napedowy
14%

Gaz ciekty
7%

Wegiel
kamienny
79%

Wykres 33 Rolnictwo, podzial na nosniki energii e.c. powiat sztumski

1.2.3.4 Przemyst

Przemysl powiatu sztumskiego pozostaje w cieniu dzialan gospodarczych zwigzanych z
produkcja rolng. Istnieje jednak kilkanascie znaczacych zakladow, gtownie w Sztumie i
Dzierzgoniu. W Czerninie k. Sztumu ma siedzib¢ zaklad produkcyjny Elstar Oils S.A
zajmujacy si¢ produkcja oleju i tluszezow roslinnych. Zaktady te korzystaja z wiasnych
kotlowni wywarzajacych ciepto na cele technologiczne.

Tabela 38 Przemyst, podzial na nosniki energii e.c. powiat sztumski

Nosniki energii
[GJ] [%]
Wegiel kamienny 832 984,00 70,84% | 30850,00 [Mg]| stat
Gaz ziemny 342 514,00 29,13% 9260,00 [tm3] | stat
Gaz ciekly 414,00 0,04% 9,00 [Mg]| stat
Olej opatowy b/d b/d
Razem 1175912,00

Gaz ziemny
29%

Wegiel
kamienny
71%

Wykres 34 Przemyst, podziat na nosniki energii e.c. powiat sztumski
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Calkowite zapotrzebowanie na energi¢ cieplng w powiecie kwidzyhskim wynosi

1976 783,07 [GJ].

Szacuje si¢ ze calkowite zapotrzebowanie na energi¢ cieplng w roku 2020 nie ulegnie zbyt

wielkiej zmianie. Oczywiscie tendencja

zuzycia energii

cieplnej ulega

spadkowi

(termomodernizacja, domy pasywne itp.), lecz bioragc pod uwage ciagla rozbudowe
infrastruktury, to catkowite zapotrzebowanie powinno si¢ ustabilizowa¢ na statym poziomie.

1.2.4 Ilawa

1.2.4.1 Mieszkalnictwo

Tabela 39 Mieszkalnictwo, powiat sztumski (dane ogdine)

opaftowe
20%

Ciepto sieciowe
33%

Wegiel
kamienny
25%

Gaz ciekty
4%

Olej opatowy
2%

Gaz ziemny
16%

Mieszkalnictwo / powiat tawa/

Dane ogolne Tlos¢ Jednostka %

Mieszkan 27 424 szt 5,15% . :

Pow. uzytkowa | 1922 422 {m% 6.18% | rednio 5.67%

Tlo$¢ energii 17 203,33 | [KWh/mieszK] | stat 61 931,99[MJ/m?] | 1698 422,89 [GJ]
To$é energii 217,36| [kWh/ m? |stat 782,5[MJ/m?] | 1504 295,22 [GJ]
Nosniki energii

[GJ] [%]

Wegiel kamienny 370 477,80 250 | 13 721,4 [Mg] stat 27,00 [MJ/kg]

Gaz ziemny 232 311,60 16% | 6453,1[tm3]| 5,67% 36,00 [MJ/m3]
Gaz ciekty 65 417,63 4% | 1417,5[Mg] stat 46,15[MJ/kg]

Olej opatowy 34 212,78 2% 793,8 [Mg] stat 43,10[MJ/kg]

Cieplo sieciowe 480 432,00 33%

Drewno opatowe 292 893,50 20%| 29211 [m3] dla 16 [MJ/kg]
Razem 147574531 100%

Drewno
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1.2.4.2 Ustugi i uzytecznosci publiczne
1.2.4.3 Rolnictwo

1.2.4.4 Przemyst

1.3 Zapotrzebowanie na energie gazowa

Podstawowym, systemowym zrédlem gazu w wojewoddztwie pomorskim, jest krajowy system
przesytu gazu ziemnego wysokometanowego E obejmujacy caty kraj. Na teren wojewodztwa
gaz przesyltany jest wybudowanym w latach 1971-1973 gazociggiem dn 400 przebiegajacym z
kierunku Wloctawka przez gminy: Gardeja, Kwidzyn, Ryjewo i dalej po przejsciu przez
Wiste - Gniew, Pelplin, Subkowy, Tczew, Pszczétki, Pruszcz Gdanski, Kolbudy, Zukowo,
Szemud, Gdyni¢, Wejherowo, Luzino, Leczyce - do Leborka.

200 0 AN DANYCH REGARALIYCH  GLZE 204 A Rys.V.10.

Rysunek 2 System zaopatrzenia W gaz i paliwa plynne w wojewédztwie pomorskim®

1.3.1 Powiat kwidzynski

Zrodtem gazu w powiecie kwidzynskim jest krajowy system przesylu gazu ziemnego
wysokometanowego E-50 obejmujacy caty kraj.

Gazociagi wysokiego ci$nienia zasilajg uktady $redniego ci$nienia poprzez stacje
redukcyjno-pomiarowe I stopnia. Na terenie powiatu kwidzynskiego znajduja sie dwie stacje
redukcyjne:

4 Raport o stanie zagospodarowania przestrzennego wojewddztwa pomorskiego. Gdaiisk 2006
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e Kwidzyn Rakowiec — o przepustowosci 16 000 [Nm®/h] zasilajaca gmine i miasto
Kwidzyn
Jk’w Prabutach - o przepustowosci 3 000 [Nm*/h] zasilajaca miasto Prabuty.

Na rok 2009 zuzycie gazu w powiecie kwidzynskim wyniosto 113 411,9 [tys. m3]. Szacuje si¢
ze wzrost zuzycia gazu bedzie systematycznie wzrastaé o 2.25%° i na rok 2020 wyniesie
166,51 [GWh/rok]. Wzrost bedzie gtownie widoczny w wykorzystaniu gazu w przemysle.

2010 2012 2014 2016 2018 2020

133,61 139,63 145,91 152,48 159,34 166,51
Tabela 40 Przewidywane zuzycie gazu w powiecie kwidzynskim do 2020 roku
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Wykres 35 Przewidywane zuzycie gazu w powiecie kwidzynskim do 2020 roku

Planowane jest rowniez podiaczenie do sieci gazowej miejscowosci Sadlinki, przy
zapotrzebowaniu na gaz jednego gospodarstwa przewiduje si¢ zapotrzebowanie na gaz w
wysokosci 1,630 [GWh] rocznie (167 702 m®).

1.3.2 Powiat malborski

Przez teren gminy Stare Pole, miasto Malbork 1 potudniowa cze¢$¢ gminy Malbork przebiega
gazocigg wysokiego ci$nienia. Miejska sie¢ gazowa wynosi 21,80 km $redniego cisnienia i
96,10 km sieci rozdzielczej®. Miasto Nowy Staw zgazyfikowane jest w 98%. Sie¢ gazownicza
na terenie gminy Nowy Staw doprowadzona jest do wsi Degbiny, z mozliwoscig
doprowadzenia gazu na pozostate wsie, tj. Chlebowka, Swierki, Nidowo, Lipinka, Myszewo,
Lubstowo[3]. Na terenie gminy Stare Pole w sie¢ gazowa wyposazone sg miejscowosci Stare
Pole, Krzyzanowo, Krolewo i Janowka; z sieci gazowej korzysta ok. 25% gospodarstw
domowych. Na rok 2009 ilo§¢ odbiorcow na terenie powiatu malborskiego wyniosta 13 388.
Zuzycie gazu na terenie powiatu malborskiego w 2009 roku wynosito 10 939,4 [tys m?]. Na
terenie powiatu poza dostosowang do potrzeb klientéw rozbudowg sieci gazowe] w
miejscowosciach zgazyfikowanych przewiduje si¢ doprowadzenie gazu i1 gazyfikacje wsi

® Pomorska Spotka Gazownictwa sp. z 0.0. Odziat Zaktad Gazowniczy w Gdansku (wptyneto 20.07.2010)
® Program Ochrony Srodowiska Powiatu Malborskiego Warszawa 2004

37



Tragamin, Trepnowy, Lichnowy, Dabrowa i Lisewo Malborskie. Ponadto w czesci
gospodarstw domowych wykorzystywany jest gaz butlowy.’

Tabela 41 Przewidywane zuzycie gazu w powiecie malborskim do 2020 roku

Rok 2010 2012 2014 2016 2018 2020
GWh/rok | 108,72 113,61 118,72 124,07 129,65 135,48

Na rok 2009 zuzycie gazu w powiecie malborskim wyniosto 106,33 [GWh/rok]. Szacuje si¢
ze wzrost zuzycia gazu bedzie systematycznie wzrastaé o 2.25%° i na rok 2020 wyniesie
135,48 [GWh/roK].

140
120
100

GWh

Wykres 36 Przewidywane zuzycie gazu w powiecie malborskim do 2020 roku

1.3.3 Powiat sztumski

Ilo§¢ odbiorcéw na terenie powiatu sztumskiego na koniec 2009 roku wynosita 4 106.
Zuzycie gazu na terenie powiatu sztumskiego w 2009 roku — 10 109,8 [tys m3].

Zuzycie gazu na terenie powiatu sztumskiego w 2005 roku — 6 256,3 [tys m3].

Na terenie powiatu sztumskiego poza dostawa do potrzeb klientow rozbudowa sieci gazowej
w miejscowosciach zgazyfikowanych przewiduje si¢ doprowadzenie gazu i1 gazyfikacje wsi
Koniecwatd, Nowiec, Bruk.

Tabela 42 Przewidywane zuzycie gazu w powiecie sztumskim do 2020 roku

rok 2010 2012 2014 2016 2018 2020
GWh/rok 101,53 | 106,6065 | 111,9368 | 117,5337 | 123,4103 | 129,5809

Na rok 2009 zuzycie gazu w powiecie sztumskim wyniosto 98,27 [GWh/rok]. Szacuje si¢ ze

wzrost zuzycia gazu bedzie systematycznie wzrastaé o 2.25% i na rok 2020 wyniesie
129,58 [GWh/rokK].

7 Starostwo Powiatowe w Malborku, Malbork, 13.09.2010r.
® pomorska Spdtka Gazownictwa sp. z 0.0. Odziat Zaktad Gazowniczy w Gdansku (stan na 20.07.2010)
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1.3.4 Powiat itawski

[lo$¢ odbiorcow na terenie powiatu itawskiego na koniec 2009 roku wynosita 6 830.
Zuzycie gazu na terenie powiatu ilawskiego w 2009 roku — 6 453,1 [tys m°].

Istniejacy stan sieci gazowej na obszarze powiatu itawskiego:
e Sie¢ gazowa wysokiego ci$nienia na terenie gminy Itawa:
o gazociag wysokiego cisnienia DN 125 PN 6,3 MPa o dtugosci L = 14 440,0 m,
o stacja gazowa wysokiego ci$nienia o przepustowosci Q = 3000 Nm%h w
Nowej Wsi k. tawy.

Sie¢ gazowa Sredniego 1 niskiego ci$nienia na terenie miasta [fawa:
e (Qazociagi i przylacza Sredniego i niskiego cisnienia o dtugosci L = 114 342,0 m,
e stacje gazowe $redniego ci$nienia — 3 szt. o przepustowosciach:
o Q=1500 Nm*h przy ul. Jagiellonczyka,
o Q=1500 Nm*h przy ul. Wojska Polskiego,
o Q=320 Nm?h przy ul. Zielone;j.

Sie¢ gazowa Sredniego 1 niskiego ci$nienia na terenie gminy [tawa:
e gazociagi 1 przylacza Sredniego 1 niskiego cisnienia o dtugosci L = 15 324,0 m,

Sie¢ gazowa $redniego ci$nienia na terenie miasta Lubawa.
e gazociagi i przylacza Sredniego ci$nienia o dlugosci L =4 781,0 m,
e stacja gazowa $redniego ciénienia o przepustowosci Q = 1000 Nmh przy ul.
Wyzwolenia.

Sie¢ gazowa $redniego ci$nienia na terenie gminy Lubawa:
e gazociagi i przytacza Sredniego ci$nienia o dlugosci L =9 217,0 m.

Tabela 43 Przewidywane zuzycie gazu w powiecie itawskim do 2020 roku
Rok 2010 2012 2014 2016 2018 2020
GWh/rok 64,13 67,02 70,03 73,18 76,48 79,92
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Na rok 2009 zuzycie gazu w powiecie itawskim wyniosto 62,72 [GWh/rok]. Szacuje si¢ ze
wzrost zuzycia gazu bedzie systematycznie wzrasta¢ o 2.25% i na rok 2020 wyniesie
79,92 [GWh/rok]. Planowany jest projekt i budowa gazociggu wysokiego ci$nienia DN 300
relacji Brodnica — Nowe Miasto Lubawskie — Itawa oraz stacji gazowej wysokiego ci$nienia o
przepustowosci Q = 2000 Nm*h w miejscowosci Dziarny k. Hawy wraz z gazociagiem
wysokiego cis$nienia DN 100 zasilajgcym stacje.
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14 Transport

Jednym z powazniejszych uzytkownikow energii w calkowitym bilansie jest transport. W
analizach uwzgledniono statystyczne zuzycia no$nikow energii przez ta dziedzing zycia
spoteczno-gospodarczego poniewaz jest ona regulowana centralnie 1 wszelkie proby
prognozowania dzialan na poziomie powiatu uzaleznione sa od prognoz regulacji prawnych.
Mozna zatozy¢ ciagly wzrost zuzycia paliw na potrzeby transportu, jednak udzial w nim
no$nikéw energii pochodzacych z OZE catkowicie zalezy od polityki energetycznej panstwa.

Oszacowanie zapotrzebowania na energi¢ w transporcie zostalo przedstawione na podstawie
zarejestrowanych pojazdow w powiatach.

141 Powiat kwidzynski

Na terenie powiatu zarejestrowano ogdtem 51732 pojazdy. (Stan na 2009r).
Strukture zapotrzebowania na paliwa przedstawia ponizsza tabela:

Tabela 44 Zapotrzebowanie na energie w transporcie w powiecie kwidzynskim

1lo$¢ pojazdow Zuzycie energii [GJ]
Olej napedowy Benzyna LPG Razem
51732 1377 335[GJ] | 1138540 [GJ] | 160090 [GJ] | 2675965 [GJ]
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Calkowite zapotrzebowanie na energi¢ w transporcie na terenie powiatu kwidzynskiego w
roku 2009 wyniosto 2 675 965 [GJ]

1.4.2 Powiat malborski

Na terenie powiatu zarejestrowano ogétem 24 036 pojazdow. (stan na 2009r).
Strukture zapotrzebowania na paliwa przedstawia ponizsza tabela:

Tabela 45 Zapotrzebowanie na energie w transporcie w powiecie malborskim

Ilo$¢ pojazdow Zuzycie energii [GJ]
Olej napedowy Benzyny LPG Razem
24 036 631 094 [GJ] 521678 [GJ] | 73351[GJ] | 1226123 [GJ]

Catkowite zapotrzebowanie na energi¢ w transporcie na terenie powiatu malborskiego w
roku 2009 wyniosto 1 226 123 [GJ]

1.4.3 Powiat sztumski

Na terenie powiatu zarejestrowano ogotem 30 326 pojazdy. (stan na 2009r).
Strukture zapotrzebowania na paliwa przedstawia ponizsza tabela:

Tabela 46 Zapotrzebowanie na energie w transporcie w powiecie malborskim

Ilo$¢ pojazdoéw Zuzycie energii [GJ]
Olej napedowy Benzyny LPG Razem
30 326 798 854 [GJ] 660 353 [GJ] | 92850[GJ] | 1550057 [GJ]

Catkowite zapotrzebowanie na energi¢ w transporcie na terenie powiatu malborskiego w
roku 2009 wyniosto 1 550 057 [GJ].

1.5 Calkowite zapotrzebowanie na energie
1.5.1 Powiat kwidzynski

Tabela 47 Catkowite zapotrzebowanie na energie w powiecie kwidzynskim

Kwidzyn 2009 2020
Energia [GJ] [GJ]
Elektryczna 4965 723,29| 5222093,22
Cieplna 14 697 778,00 | 14697 778,00
Transport 2670485,00] 2670485,00
Suma 22 333 986,29 | 22 590 356,22
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Wykres 39 Catkowite zapotrzebowanie na energie w powiecie kwidzynskim w roku 2009 [%]

Calkowite zapotrzebowanie na energi¢ w powiecie kwidzynskim na rok 2009 wyniosto
22333860 [GJ], z czego 66% energii to zapotrzebowanie na energi¢ cieplng. Wzrost
zapotrzebowania na energi¢ jest widoczny tylko w zapotrzebowaniu na energi¢ elektryczna,
dla energii cieplnej oraz zapotrzebowaniu na energi¢ w transporcie zostata przyjeta ta sama
warto$¢. Z uwagi na rozwdj termomodernizacji budynkow tendencja zapotrzebowania na
energi¢ cieplng jest malejaca, lecz trzeba wziag¢ pod uwage rozbudowe kubatury
mieszkaniowej. Natomiast w transporcie przewiduje si¢ tendencje wzrostows, lecz biorgc pod
uwage ciagla modernizacje pojazdow w celu zmniejszenia zuzycia energii, oraz powolng
komercjalizacje pojazdow elektrycznych, to zapotrzebowanie na energi¢ nie powinno ulec
Zmianie.

1.5.2 Powiat malborski

Tabela 48 Catkowite zapotrzebowanie na energi¢ w powiecie malborskim

Malbork 2009 2020

[GJ] [GJ]
E. elektryczna 464 645,66 655 257,96
E. cieplna 1899 818,00 1899 818,00
Transport 1226 123,00 1226123,00
Suma 3590586,66| 3781198,96
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Wykres 40 Catkowite zapotrzebowanie na energie w powiecie malborskim W roku 2009 [%]

Calkowite zapotrzebowanie na energi¢ w powiecie kwidzynskim na rok 2009 wyniosto
3 590 583 [GJ], z czego 53% energii to zapotrzebowanie na energi¢ cieplng. Wzrost
zapotrzebowania na energi¢ jest widoczny tylko w zapotrzebowaniu na energi¢ elektryczna,
dla energii cieplnej oraz zapotrzebowaniu na energi¢ w transporcie zostala przyjeta ta sama
warto$¢. Z uwagi na rozw¢j termomodernizacji budynkow tendencja zapotrzebowania na
energi¢ cieplng jest malejaca, lecz trzeba wzig¢é pod uwage rozbudowe kubatury
mieszkaniowej. Natomiast w transporcie przewiduje si¢ tendencje wzrostowa, lecz biorgc pod
uwage ciagla modernizacje pojazdow w celu zmniejszenia zuzycia energii, oraz powolng
komercjalizacje pojazdow elektrycznych, to zapotrzebowanie na energi¢ nie powinno ulec
Zmianie.

1.5.3 Powiat sztumski

Tabela 49 Catkowite zapotrzebowanie na energi¢ w powiecie sztumskim

Sztum 2010 2020

[GJ] [GJ]
E. elektryczna 196 826,54 253 323,52
E. cieplna 1976 783,00] 1976 783,00
Transport 1550057,00| 1550 057,00
Suma 3723666,54| 3780 163,52
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Wykres 41 Catkowite zapotrzebowanie na energie w powiecie sztumskim W roku 2009 [%]

Calkowite zapotrzebowanie na energi¢ w powiecie kwidzynskim na rok 2009 wyniosto
3723 666 [GJ], z czego 53% energii to zapotrzebowanie na energi¢ cieplna.

2  Energetyka odnawialna
Mozliwosci wykorzystania OZE mozna rozpatrywac rozpatrujac nastgpujace grupy:

e Potencjal teoretyczny, mozliwy do wykorzystania pod warunkiem istnienia
okreslonych urzadzen o wysokiej sprawno$ci, braku ograniczen technicznych oraz
catkowitym dostepie do potencjatu.

e Potencjal techniczny, mozliwy do wykorzystania z technicznego punktu widzenia tj.
przy istniejacych w danym momencie urzadzeniach, bez uwzglednia optacalnosci jego
wykorzystania.

e Potencjal ekonomiczny, wskazujacy cze$¢ potencjatu technicznego uzasadnionego
ekonomicznie.

Ocena potencjatu teoretycznego jest mozliwa na podstawie istniejacych opracowan, bez
konieczno$ci wykonywania specjalnych badan. Zalezna jest jednak od uwarunkowan regionu.

Potencjat techniczny mozna okresli¢ na podstawie szczegdétowych analiz technicznych.

Oszacowanie potencjalu ekonomicznego wymaga uwzglednienia konkretnych zasad
finansowania inwestycji, kosztow oraz przewidywanych korzysci.

2.1 Potencjal biomasy

Biomasa charakteryzuje si¢ najwiekszym potencjatem sposrdéd odnawialnych zrodet energii
na terenie powiatu kwidzynskiego. Majac na uwadze rdéznorodno$¢ mozliwosci
wykorzystania biomasy do celéw energetycznych potencjal poszczegolnych zrodet energii
podzielono na grupy.
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2.1.1 Powiat kwidzynski

2.1.1.1 Sloma

Ilosci stomy zalezy od arealu zbdz oraz plonu ziarna. Produkcja zbdz na terenie powiatu

kwidzynskiego wynosi rocznie ok. 119,06 tys ton.

Tabela 50 Wskazniki pozyskania stomy w zaleznosci od plonu ziarna oraz areatu.

Zboza ozime Zboza jare
8 2 5 g g @
= S 2 k= = = 2 Rzepak
N 3) < N 2 N 2
2 s 3. 2 3 5
o g 2 Q i
ls;, Stosunek plonu
stomy do plonu ziarna 0,88 1,104 1,37 0,78 0,92 0,74 1,05 1
lgja Zbior stomy w
stosunku do arcatu t/ha 2,2-6,2 | 2,95-6,1 | 2,6-6,8 | 2,25-3,9 | 2,8-4,4 1,955 | 3,6-55 1,8-4
Srednia 4.4 4,9 51 3 3,6 3,6 4.4 2,2

Przyjmujac stosunek plonu stomy do plony ziarna jaki wystepuje dla dominujacej w regionie
pszenicy, daje to ok. 100 tys. ton slomy. Sloma wykorzystywana jest do réznych celow
gospodarczych, czes¢ stomy pozostawiana jest niewykorzystana. Nadwyzki stomy moga by¢
wykorzystana na cele energetyczne, zalezg jednak od nastepujacych czynnikow:

e rodzaju gleb,

o wielkosci gospodarstwa,

e rodzaju prowadzonej hodowli (ilo$¢ zwierzat, rodzaj $ciotki etc.).

Tabela 51 Procentowe wartosci nadwyzek stomy w poszczegdlnych wojewddztwach.?

ls Nadwyzka stomy w stosunku do jej
Wojewddztwo produkcji po uwzglednieniu zapotrzebowania
na pasze i $ciotke oraz na przeoranie

Dolnoslaskie 22%
Kujawsko-pomorskie 55%
Lubelskie 57%
Lubuskie 32%
Lodzkie 38%
Matopolskie 8%
Mazowieckie 31%
Opolskie 62%
Podkarpackie 24%
Podlaskie 0%
Pomorskie 63%
Slaskie 54%
Swietokrzyskie 34%

® Grzybek, A., Gradziuk, P. Kowalczyk,K. 2001. Stoma energetyczne paliwo. Wies Jutra: Warszawa.
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Warminsko-mazurskie 52%
Wielkopolskie 48%
Zachodniopomorskie 43%
Polska 42%

Nadwyzki stomy moga by¢ wykorzystane w energetyce. Stoma jest do$¢ ucigzliwym paliwem
na wszystkich etapach jej przygotowywania poczynajac od zbioru a na magazynowaniu i
podawaniu do kottow konczac. Ponadto ze wzglegdu na duzg zawarto$¢ zwigzkow
mineralnych powinna by¢ sezonowana przez rok ze wzglgdu na emisje zanieczyszczen.
Istniejg jednak technologie umozliwiajace racjonalne jej spalanie. Majac na uwadze fakt, ze w
wojewddztwie pomorskim pozostaje 63% niewykorzystanej masy stomy powiat kwidzynski
dysponuje potencjalnie ok. 23 tys. ton paliwa o wartoSci opatowej rzedu 13 [GJ/].
Zagospodarowanie tych zasobow to 645 000 [GJ] energii cieplnej.

2.1.1.2 Odpady drzewne

Oproécz planowego pozyskiwania drewna z lasoéw powstaje pewna ilos¢ drewna odpadowego
zwigzanego z gospodarowaniem lasami i sadami oraz przecinka drzew przy drogach.

Zasoby drewna odpadowego z lasu na cele energetyczne mozna obliczy¢ wedlug wzoru:
Zgn=AXP X Py X %Z.= A X Py X (2,5%+6% + 7,5%)= A X Py X 0,16.

Warto$é 3,5 m%/ha jest wartoscia $rednia dla Polski, wartosci P dla roznych rejonéw Polski
przedstawione sg w tabeli ponize;j.

W uproszczeniu liczba hektaréw lasu przemnozona przez wartos¢ 3,87 x 0,16 =0,6192 daje
warto$¢ teoretyczng drewna mozliwego do pozyskania z lasu na cele energetyczne.

Na terenie powiatu znajduje si¢ 191,5 km? lasow. Potencjalnie daje to mozliwos$¢ pozyskania
11 857 m® drewna odpadowego. Taka tez i1los¢ powiekszong o papierowke sprzedang na cele
opatowe wykazato Nadlesnictwo Kwidzyn (138970 [GJ]). Mozliwosci zwigkszenia ilosci
drewna opatowego drzemia jedynie w zwigkszeniu obszaru zalesienia. W powiecie istnieje
ok. 3000 ha gruntow klasy VI. Zalesienie tych terenow pozwalatoby potencjalnie uzyskaé
dodatkowe 1 780 m* (15%). Mozliwy wzrost o 20 845 [GJ] rocznie.

Razem 159 815 [GJ].

Tabela 52 Wielkos¢ sredniego przyrostu masy drewna w lasach dla réznych rejonéw Polski.™

Region Przyrost
[m®/ha]
Biatystok 3,91
Gdansk 3,58
Katowice 3,68
Krakow 3,30
Krosno 3,68
Lublin 3,72
1.0dz 3,47

0 Kubiak, M., Lauréw, Z.1994. Surowiec drzewny. Fundacja rozwdéj SGGW: Warszawa.
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Olsztyn 3,87
Pita 3,29
Poznan 3,44
Radom 3,57
Szczecin 3,52
Szczecinek 3,32
Torun 3,15
\Warszawa 3,56
'Wroclaw 3,94
Zielona Gora 2,98

Oprocz odpadéow z lasu istnieje réwniez mozliwos¢ pozyskania drewna odpadowego z
przemystu drzewnego takiego jak tartaki, producenci mebli, papieru, prefabrykatow
budowlanych etc.

Nadwyzka drewna w tartaku, ktora moze by¢ wykorzystana na cele energetyczne moze byc¢
obliczona w nastepujacy sposob:

Zgodp= P [t] X 0,5x 0,4 =P x 0,2 [Urok]

Wynika z tego, ze w uproszczeniu mozna przyjac ze ok. 20% rocznego przerobu drewna w
tartaku moze by¢ przeznaczone na cele energetyczne. W zdecydowanej wigckszos$ci zaktady te
rzeczywiscie wykorzystuja je na wlasne potrzeby.

2.1.1.3 Odpady z sadéw, ogrodow

Szacuje sie ze z 1 ha sadow powstaje przecietnie 0,35 [m*/rok] odpadow.™
Zog= 0,35 [m*/ha] x A [ha]

W powiecie sady zajmuja 460 ha , co daje rocznie 160 m® drewna odpadowego, ktorego
warto$¢ jako paliwo jest problematyczna. Przy wartosci opatowej 8 [GJ/t] daje to wartos¢
1280 [GJ] rocznie, biorgc pod uwage sprawnos¢ konwersji energii 60% warto$¢ ta wyniesie
768 [GJ]. Jest to energia wykorzystana do produkcji rolniczej.

2.1.1.4 Odpady z przecinki drzew rosnacych wzdluz drég gminnych i powiatowych

Ilo$¢ odpadoéw drzewnych powstajacych przy drogach szacuje si¢ na podstawie wskaznikow.
Kazdy km drogi stanowi odpowiednik 0,9 ha a przyrost drewna wynosi 3,5 m®ha.
Wykorzystuje si¢ 50% pozyskanego drewna na cele opatowe, wskaznik zadrzewienia drog
wynosi ok. 30%). Teoretyczna ilo$¢ drewna oraz uzyskana energia mozliwa do wyliczenia na
podstawie wzorow:

Zarogi [M*]= 1,5 [m*km] x L [km] x 30%,

Y E Wach.2002. Mozliwosci wykorzystania granulatu drzewnego w wojewédztwie pomorskim. Materialy konferencyjne
BAPE. Inforamcje wiasne EC BREC
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Edrogi= Zarogi X 8 [GI/M®]/3600 x 60% [GWh/rok].

Na terenie powiatu znajduje si¢ 590 km drog krajowych, wojewodzkich, powiatowych i
gminnych. Mozliwa ilo$¢ energii do pozyskania z drewna wynosi 1 274 [GJ]. Obserwuje si¢
staly spadek zadrzewienia drog , a tym samym potencjatu energetycznego zadrzewienia.

2.1.1.5 Uprawy energetyczne
Aktualny stan upraw drewna na potrzeby energetyczne przedstawia si¢ nastgpujaco :

- plantacje wierzby energetycznej 193 ha
- plantacje topoli energetycznej 184 ha

Plantacje wierzby dostarczaja paliwo do lokalnych kottowni oraz do produkcji pelet. Przy
zbiorach corocznych wierzby energetycznej plon suchej masy wynosi 14,8 [t/ha*a] a wartos¢
energetyczna plonu 18,56 [MJ/kg s.m.]. Wilgotnos$¢ surowca jest duza i wynosi 53-58%.

Plantacje roslin energetycznych w powiecie kwidzynskim:

e Plantacja wierzby energetycznej, pow. upraw 60,1 ha, gmina Kwidzyn

e Plantacja wierzby energetycznej, pow. upraw 5,0 ha, gmina Kwidzyn (UWM Olsztyn)

e Plantacja wierzby energetycznej, pow. upraw 2,0 ha gmina Kwidzyn — KPPT
(do$wiadczalna)

e Plantacja wierzby energetycznej, pow. upraw 36,2 ha, gmina Sadlinki

e Plantacja wierzby energetycznej, pow. upraw 3,0 ha, gmina Sadlinki — EKoEnergia SP.
Z 0.0.

e Plantacja wierzby energetycznej, pow. 37,0 ha, gmina Gardeja

e Plantacja wierzby energetycznej, pow. upraw 44,2 ha, gmina Ryjewo

e Plantacja topoli energetycznej, pow. upraw 2,0 ha, gmina Kwidzyn

e Plantacja topoli energetycznej, pow. Upraw 182,0 ha, IP- Kwidzyn

Aktualne mozliwosci produkcyjne tych plantacji to 119 200 [GJ]. Z istniejagcych w powiecie
nieuzytkow, ok. 1200 ha daloby si¢ zagospodarowa¢ plantacjami wierzby. Zwigkszyloby to
potencjal energetyczny o 329 620 [GJ]. Przyjmuje si¢, ze plantacje wierzby energetycznej
moga istnie¢ w ciggu 28 lat. Szybko rosnace klony topoli osiggaja wydajnos¢ 10-25 [t
sm/ha*a], zbiory w cyklach kilkuletnich. Plantacje topoli zostaty nasadzone w 2010r. i nie
byly jeszcze eksploatowane. Plantacje topoli docelowo rozbudowane zostang do wielkosci
10000 ha. Uprawy te znajda si¢ na terenie kilkunastu powiatow trzech wojewddztw.
Produkcja ma na celu wytworzenie drewna do produkcji papieru, jednak przy okazji
powstanie ok. znaczace cze$¢ odpadoéw drzewnych. Udziat celulozy w drewnie wynosi ponad
50%, wigc wytworzona masa powickszona o korg siggnie rzedu 130 000 ton w cyklach
pigcioletnich. Zaktadajac, ze 2 500 ha upraw znajdzie si¢ na terenie powiatu kwidzynskiego ,
ilo§¢ paliwa pochodzenia drzewnego z powiatu wyniesie 32 000 ton. Uzyskana energia
cieplna to 256 000 [GJ] z surowca powstatego na terenie powiatu i 770 000 [GJ] z surowca
przywiezionego. Wigkszos$¢ ciepta zostanie zuzyta na cele technologiczne.
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2.1.1.6 Biogaz

Technologia duzej oczyszczalni $Sciekow znajdujacej si¢ na terenie IP- Kwidzyn, do ktorej
kierowane sg $cieki niemal potowy mieszkancoéw powiatu nie przewiduje produkcji biogazu.
Mozliwos$ci wytwarzania biogazu w oczyszczalni $Sciekow zalezg od ilosci wytwarzanego
osadu $ciekowego. Wielko$¢ pozostalych oczyszczalni powoduje ze budowa instalacji
wytwarzajacych biogaz wydaje si¢ mato prawdopodobna.

Oczyszczalnia w Rakowcu:

e ilo§¢ Sciekow doptywajacych do oczyszezalni [m*/d] — 196

e przepustowo$é [m>/doba] 200,

e obcigzenie [RLM] 552

e sposoby oczyszczania biologiczny, mechaniczny

e 9% redukcji tadunku: BZTS 99CHZT 5, fosfor og.-, azot og - , zawiesina 99

e [lo$¢ wytworzonych osadow Sciekowych [tsm/rok] 65,7

e Sposodb zagospodarowania osadow: wywozone do zlewni ul. Wislana Kwidzyn i
przepompowywane do IP Kwidzyn

Oczyszczalnia w Tychnowach:

o Lokalizacja: Tychnowy

o ilo$¢ $ciekow doptywajacych do oczyszezalni [m*/d] - 35

e przepustowos¢ [m*/doba] 125,

e obcigzenie [RLM] 327

e Sposoby oczyszczania biologiczny, mechaniczny

e % redukcji tadunku: BZT5 99 , CHZT 92, fosfor og. -, azot og - , zawiesina 75

o [lo$¢ wytworzonych osadow Sciekowych [tsm/rok] bd

e Sposodb zagospodarowania osadow: wywozone do zlewni ul. Wislana 1
przepompowane do oczyszczalni §ciekéw IP Kwidzyn

Oczyszczalnia BIOCLERE w Brachlewie:

o ilo$¢ $ciekow doplywajacych do oczyszezalni [m®/d] — ok. 19

e przepustowos¢ [m*/doba] 19,

e obcigzenie [RLM] 55,7

e sposoby oczyszczania biologiczny, mechaniczny

e % redukcji tadunku: BZTS 97, CHZT 90 , fosfor og.-, azot 0g. -, zawiesina 98

e llos¢ wytworzonych osadow $ciekowych [tsm/rok] bd

e Sposob zagospodarowania osadow: wywozone do zlewni ul. Wislana i1
przepompowane do oczyszczalni $ciekow IP Kwidzyn

Oczyszczalnia BIOCLERE B-180 w Szatwinku:
o ilo$¢ $ciekow doplywajacych do oczyszezalni [m*/d] — 6,53,
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o przepustowos¢ [m®/doba] 22,77,

e obcigzenie [RLM] 150

e sposoby oczyszczania biologiczny, mechaniczny

e % redukcji tadunku: BZTS .94,44, CHZT 86,67, fosfor og. 66,7, azot og 66,7,
zawiesina 90,83

o [lo$¢ wytworzonych osaddéw $ciekowych [tsm/rok] 0,4

e Sposob zagospodarowania osadow: wywozone do zlewni ul. Wislana Kwidzyn i
przepompowywane do Oczyszczalni IP Kwidzyn

Oczyszczalnia w Bronnie:

o ilo§¢ sciekow doptywajacych do oczyszezalni [m*/d] — ok. 5,0

e przepustowos¢ [m®/doba] 10,

e obcigzenie [RLM] 130

e sposoby oczyszczania biologiczny, mechaniczny

e % redukcji tadunku: BZTS 92, CHZT 80, fosfor og. , azot og , zawiesina 75

e Ilos¢ wytworzonych osadow $ciekowych [tsm/rok] bd

e Sposob zagospodarowania osadow: wywozone do zlewni ul. Wislana Kwidzyn i
przepompowywane do Oczyszczalni IP Kwidzyn

Lokalizacja: Baldram

o ilo$¢ $ciekow doplywajacych do oczyszezalni [m*/d] — 16

e przepustowos¢ [m3/d0ba] 20,1,

e obcigzenie [RLM] bd

e Sposoby oczyszczania biologiczny, mechaniczny

e % redukcji tadunku: BZTS5 93 , CHZT 86, fosfor og., azot og , zawiesina -75
e Ilo$¢ wytworzonych osadoéw $ciekowych [tsm/rok] bd

e Sposob zagospodarowania osadéw: wywozone na sktadowisko odpadéw

Oczyszczalnia w Gurczu:

o ilos¢ sciekow doptywajacych do oczyszczalni [m*/d] 4,5

e przepustowos¢ [m*/doba] 5

e obcigzenie [RLM] bd

e sposoby oczyszczania biologiczny, mechaniczny

e % redukcji tadunku: BZTS5 94, CHZT 84, fosfor og., azot og, zawiesina 75
o [lo$¢ wytworzonych osaddéw $ciekowych [tsm/rok] bd

e Sposob zagospodarowania osadéw: bd

Oczyszczalnia MINIBLOK w Janowie:
o ilo$¢ sciekow doptywajacych do oczyszezalni [m®/d] ok.2
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o przepustowos$¢ [m®/doba] 11,

e obcigzenie [RLM] 14,66

e sposoby oczyszczania biologiczny, mechaniczny

e % redukcji tadunku: BZTS 93,18, CHZT 84,69, fosfor og 80., azot og 83,78,
zawiesina 79,59

o [lo$¢ wytworzonych osaddéw $ciekowych [tsm/rok] 0,4

e Sposob zagospodarowania osaddéw: bd

Mozliwosci wykorzystania biogazu rolniczego:

Przy planowaniu przetwarzania odpadoéw rolniczych i produkcji roslin przeznaczonych do
przetwarzania na biogaz czynnikiem decydujacym jest wielko$¢ gospodarstw rolniczych i
pogtowie zwierzat hodowlanych. Kazde zwierze wytwarza inne ilosci odpadéw o roznych

wlasciwos$ciach fizykochemicznych. Orientacyjne wartosci wskaznikéw produkceji biogazu w
przeliczeniu na sztuki duze podane sa w ponizszej tabeli.

Tabela 53 Wskazniki wielkosci produkcji biogazu w przeliczeniu na sztuki duze oraz na tong odpadow

bydto trzoda dréb
Pusg Produkcja biogazu w przeliczeniu na sztuki duze m*/SD/d
Gnojowica: Obornik:
15-29 0,56-1,5 0,6-1,25 3,54
srednio: 1,5 srednio: 1,5 srednio: 3,75
Puod Produkcja biogazu w przeliczeniu na tone odpadow m/t
5,4-76 2,9-69,5 45-196
$rednio: 41 srednio: 36 srednio: 120

Tabela 54 Wskazniki indeksowe przeliczania sztuk duzych I3

Bydto Trzoda Drob
Orientacyjna produkcja SD | Orientacyjna produkcja | SD Orientacyjna produkcja SD
Biogazu [m®/d] Biogazu [m®/d] Biogazu [m®/d]
Krowy mleczne 1,8 | 1,2 Wieprze 0,45 | 0,3 |Kury nioski (1,3-1,7 kg) | 0,012 |0,0032
Krowy z cielakami
krowy powyzej 2 roku Kury nioski (1,7-2,2 kg)
zycia, 500 kg ciezarne 15 1 [Tuczniki 0,375| 0,25 0,0154 | 0,0041
mlode krowy
1-2 letnie krowy, byki 1,05 | 0,7 |Bekony 0,3 | 0,2 [Brojlery do 1,3 kg 0,0075| 0,002
Prosigta powyzej
Jatowki Y/, -1 roku 0,45 | 0,3 (1,5 roku 0,18 | 0,12 |[Koguty do 1,5 kg 0,0056 | 0,0015
Cieleta ponizej 14 roku | 0,225 |0,15|Prosieta 2-4 0,15 | 0,1 |Kurczaki do 0,8 kg 0,006 |0,0016
miesi¢czna
Prosi¢ta do 2 m-cy | 0,03 | 0,02 |Indyki 0,0187| 0,005

2. 5chulz, H,, Eder, B. 2001. Biogas Praxis. Oekobuch: Freiburg
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W Polsce istnieje kilka biogazowi rolniczych i nalezy przypuszczaé, ze ich ilo§¢ bedzie
wzrastac¢. Ponizej przedstawiono istniejagce w powiecie gospodarstwa rolne, ktérych wielkos¢

umozliwia prognozowanie budowy biogazowi:

Powierzchnia gk i1 pastwisk w powiecie kwidzynskim wynosi 10 570 ha. Ze wzgledu na

Tabela 55 Produkcja zwierzeca

Produkcja mleka

Obsada pow. 100 szt

4 gospodarstwa

Obsada 50 — 100 szt

27 gospodarstw

Trzoda chlewna

Obsada pow. 300 loch

4 gospodarstwa

Obsada 100 — 150 loch

1 gospodarstwo

Obsada 20 — 50 loch

40 gospodarstw

niepetne ich wykorzystanie planuje si¢ zmniejszenie areatu uzytkow zielonych do poziomu
3 500 ha. Gdyby wykorzysta¢ potowe tych zasobdéw istniejg mozliwosci produkcji rolnej na
potrzeby biogazowi na obszarze 3 500 ha. Umozliwiloby to wybudowanie na terenie powiatu
dwoch biogazowi zlokalizowanych w poblizu gospodarstw hodowlanych i uzupetnienie

surowca z upraw.

Tabela 56 Mozliwosci wytwarzania biogazu z masy organicznej

Procentowa zawartos$¢

Procentowa zawartos$¢

Produkcja metanu

Substrat suchej masy w tonie suchej masy organicznej z1lts.m.o.

substratu [% wsadu] w suchej masie [% smo] [m®/tsmo]
Gnojowica bydleca 9.5 77.4 222.5
Gnojowica $§winska 6.6 76.1 301.0
Gnojowka 2.1 60.0 222.5
Stoma 87.5 87.0 387.5
Trawa - kiszonka 40.3 83.4 396.6
Trawa 11.7 88.0 587.5
Ziemniaki - liscie 25.0 79.0 587.5
Kukurydza - kiszonka 32.6 90.8 317.6
Burak pastewny 135 85.0 546.6
Burak cukrowy 23.0 92,5 4440
Odpady i resztki owocow 45.0 61.5 400.0

Roczna produkcja metanu

R.p.m. = mo x psm x pmo x ks x 0.65

gdzie:

R.p.m. - roczna produkcja metanu

mo - ilo$¢ surowca

psm - procentowa zawarto$¢ suchej masy

pmo - zawarto$¢ suchej masy organicznej

ks - zdolno$¢ produkcyjna metanu z jednostki
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0.65 - procentowy udzial metanu w biogazie

Potencjat techniczny do produkcji biogazu rolniczego obliczmy wedlug wzoru:
Ebr [GWh] = Ppog x [m*/d] x 365 x 23 [MJ/m®] x 80% /3600 000

Otrzymujac wyniki dla:
e Bydla - 60090 [GJ]
e Trzody - 18500 [GJ]

uzupehniajgc t¢ warto$¢ o biomase¢ wyprodukowang na cele energetyczne /obliczenia srednio
70% dla buraka pastewnego/ otrzymujemy:

e Biomasa— 297 142 [GJ]
e Razem -375732[GJ]

Tabela 57 Potencjalne mozliwosci pozyskania energii z biomasy oraz biogazu w powiecie

kwidzynskim.
Biomasa / rodzaje/ Stan obecny Roczny potencjat Uwagi
energetyczny
Biomasa do spalenia w kottach

Stoma Nie wykorzystuje si¢ 654 000 [GJ]
Drewno + odpady drzewne 138 970 [GJ] 161 089 [GJ] | Brak rezerw
Odpady z sadow 1288 [GJ] 1288 [GJ] | Brak rezerw

Uprawy energetyczne 52 840 [GJ] | wierzba 330 000 [GJ]

topola 256 000 [GJ]

Biomasa do przetworzenia na biogaz

7 hodowli bydta nie wykorzystuje sie 60 090 [GJ]

Z hodowli trzody nie wykorzystuje si¢ 18 500 [GJ]

Z upraw nie wykorzystuje si¢ 297 142 [GJ]

193 098 [GJ] co stanowi ok. 11% z 1 778 019 [GJ]

Mozliwos$¢ wprowadzenia biopaliw z produkcji rolnej na terenie powiatu

Paliwa ptynne z surowcoéw roslinnych moga by¢ wykorzystywane jako paliwo silnikowe w
postaci czystej lub jako domieszki do paliw ropopochodnych.

Tabela 58 Mozliwosé zastosowania biopaliw

Biopaliwo Roslina Proces konwersji Zastosowanie

Biodiesel rzepak, stonecznik, soja estryfikacja dodatek do ON
Zboza, ziemniaki hydroliza i fermentacja

Bioetanol buraki cukrowe fermentacja dodatek do benzyn
stoma, roéliny energetyczne | hydroliza i fermentacja

Biometanol | Rosliny energetyczne gazyfikacja lub dodatek do benzyn

synteza metanolu
Olej ro$linny | rosliny energetyczne tloczenie substytut paliwa
Bioolej rosliny energetyczne pyroliza substytut paliwa

Biodiesel zawiera dodatek estrow metylowych kwasoéw ttuszczowych. Do produkeji dodatek
ten produkowany jest gléwnie z rzepaku. Do wytworzenia 1000 litrow biodiesla potrzeba ok.

53



3 500 kg nasion rzepaku, co uzyskuje si¢ ze zbioréw z 1,2 ha. Potencjalnie uprawy rzepaku na
terenie powiatu pozwalaja na wytworzenie 1 330 ton paliwa. Na terenie powiatu nie ma w
obecnej chwili zaktadu wytwarzajacego biodiesel.

Bioetanol moze stanowi¢ paliwo do specjalnie przystosowanych silnikow spalinowych. W
naszych warunkach istnieje mozliwo$¢ produkcji odwodnionego alkoholu etylowego gtownie
ze zbdz, ziemniakéw i burakow cukrowych. W powiecie uprawia si¢ 1 500 ha burakow
cukrowych i 25700 ha zb6z. Pozwolitoby to na wyprodukowanie bioetanolu z nadwyzKi
produkcyjnej zb6z i burakow. Surowca do produkcji bioetanolu mogtyby podjac¢ si¢ gorzelnie.
Na terenie powiatu nie funkcjonuje zaden tego typu obiekt.

Aktualne regulacje prawne i istniejacy na terenie powiatu przemyst przetworczy nie wspieraja
produkcji roslinnej ukierunkowanej na biopaliwa. Na terenie powiatu uprawia si¢ rzepak
(4 700 ha) i buraki cukrowe (1 480 ha), ktore dostarczane sg do zaktadow przetworczych w
powiecie malborskim i sztumskim. Prawdopodobnie wystapia regulacje prawne i bodzce
ekonomiczne powodujace skierowanie czesci produkeji na cele energetyczne. Dzialania te nie
leza w gestii powiatu ani gminy.

2.1.1.7 Wnioski

Uwzgledniajac powyzsze kalkulacje, teoretyczny potencjal energetyczny regionu mozliwy do
uzyskania z biomasy wynosi 1 778 019 [GJ]. Pamigta¢ nalezy, ze 1 026 000 [GJ] wynika z
pracy systemow IP-Kwidzyn i dotyczy ciepta technologicznego produkcji.

2.1.2 Powiat malborski

2.1.2.1 Sloma

Ilosci stomy zalezy od areatu zbdz oraz plonu ziarna. Produkcja zb6z na terenie powiatu
malborskiego wynosi rocznie ok. 130,0 tys. ton.

Zboza ozime Zboza jare
3 2 5 S 5 0
= S ° E = = 3 Rzepak
o &, 2 o o
ls;, Stosunek plonu
stomy do plonu ziarna 0,88 1,104 1,37 0,78 0,92 0,74 1,05 1
lg/a Zbior stomy w
stosunku do arcatu t/ha | 2262 | 29561 | 26-68 | 2,25-39 | 2844 | 1955 | 3,655 1,8-4
Srednia 4.4 4,9 5,1 3 3,6 3,6 4,4 2,2

Przyjmujac stosunek plonu stomy do plony ziarna jaki wystepuje dla dominujacej w regionie
pszenicy, daje to ok. 115 tys. ton stomy. Stoma wykorzystywana jest do réznych celow
gospodarczych, cze$¢ stomy pozostawiana jest niewykorzystana.

Nadwyzki stomy moga by¢ wykorzystana na cele energetyczne, zaleza jednak od
nastepujacych czynnikdéw:
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e rodzaju gleb,
e wielkosci gospodarstwa,
e rodzaju prowadzonej hodowli (ilo$¢ zwierzat, rodzaj $ciotki etc.).

Nadwyzki stomy moga by¢ wykorzystane w energetyce. Stoma jest dos¢ ucigzliwym paliwem
na wszystkich etapach jej przygotowywania poczynajac od zbioru a na magazynowaniu i
podawaniu do kottow konczac. Ponadto ze wzglegdu na duzg zawarto$¢ zwigzkow
mineralnych powinna by¢ sezonowana przez rok ze wzgledu na emisj¢ zanieczyszczen.
Istnieja jednak technologie umozliwiajace racjonalne jej spalanie. W wojewodztwie
pomorskim §rednio pozostaje 63% niewykorzystanej masy stomy. Potencjalnie w powiecie
malborskim ok. 70 tys. ton stomy o warto$ci opalowej rzedu 13 [GJ/t] zostaje do
zagospodarowania. Wykorzystanie tych zasobéw daje 819 000 [GJ] energii cieplnej.

2.1.2.2 Odpady drzewne
Zasoby drewna odpadowego z lasu na cele energetyczne mozna obliczy¢ wedlug wzoru:
Zgn=A X P X Pgr X %Zc= A X Py X (2,5%+6% + 7,5%)= A X Pgr X 0,16.

Warto$é 3,5 m*/ha jest warto$cig $rednig dla Polski. W uproszczeniu liczba hektaréw lasu
przemnozona przez wartos¢ 3,87 x 0,16 =0,6192 daje warto$¢ teoretyczng drewna mozliwego
do pozyskania z lasu na cele energetyczne. Na terenie powiatu znajduje sie 107,8 km? lasow.
Potencjalnie daje to mozliwo$é pozyskania 66,25 [m*/rok] (430 t/rok). Potencjat energetyczny
pozyskiwanego drewna wynosi 3 436 [GJ] rocznie.

Oprocz odpadow z lasu istnieje réwniez mozliwo$¢ pozyskania drewna odpadowego z
przemystu drzewnego takiego jak tartaki, producenci mebli, papieru, prefabrykatow
budowlanych etc.

Nadwyzka drewna w tartaku, ktora moze by¢ wykorzystana na cele energetyczne moze by¢
obliczona w nastgpujacy sposob:

Zgodp= P [t] X 0,5 x 0,4 =P x 0,2 [Urok]

Wynika z tego, ze w uproszczeniu mozna przyjac ze ok. 20% rocznego przerobu drewna w
tartaku moze by¢ przeznaczone na cele energetyczne. W zdecydowanej wigkszosci zaktady te
rzeczywiscie wykorzystuja je na wlasne potrzeby.

2.1.2.3 Odpady z sadéw, ogrodéw

Szacuje si¢ ze w powiecie malborskim znajduje si¢ 198 ha sadow i terenow zielonych.
Powstaje zatem przecietnie 70 [m*/rok] odpadéw po pielegnacji i wyrebie.

Zog= 0,35 [m*/ha] x A [ha]

Przy wartosci opatowej 8 [GJ/t] daje to wartos¢ 388 [GJ] rocznie, biorac pod uwagge
sprawnos$¢ konwersji energii 60% wartos$¢ ta wyniesie 232,3 [GJ].
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2.1.2.4 Odpady z przecinki drzew rosnacych wzdluz drog gminnych i powiatowych

Ilo$¢ odpadoéw drzewnych powstajacych przy drogach szacuje si¢ na podstawie wskaznikow.
Kazdy km drogi stanowi odpowiednik 0,9 ha a przyrost drewna wynosi 3,5 [m%hal.
Wykorzystuje si¢ 50% pozyskanego drewna na cele opatowe, wskaznik zadrzewienia drog
wynosi ok. 30%). Teoretyczna ilos¢ drewna oraz uzyskana energia mozliwa do wyliczenia na
podstawie wzorow:

Zarogi [M°]= 1,5 [m*km] x L [km] x 30%,

Na terenie powiatu znajduje si¢ 407 km drog powiatowych i gminnych. Mozliwa ilo$¢ energii
do pozyskania z drewna wynosi 879 [GJ]. Obserwuje si¢ staty spadek zadrzewienia drog, a
tym samym potencjatu energetyczne tycznego zadrzewienia.

2.1.2.5 Uprawy energetyczne

Aktualnie na terenie powiatu nie uprawia si¢ roslin na potrzeby energetyczne. Potencjalnie
istnieje mozliwos¢ zalozenia plantacji wierzby energetycznej na 760 ha gruntow
odlogowanych i ugorach. Przy zbiorach w cyklu dwuletnim plantacje powinny
wyprodukowa¢ 12 242 ton suchej masy w skali roku. Przy sprawno$ci przetwarzania na
poziomie 80% potencjal energetyczny takich plantacji wynosi 188 500 [GJ]. Planowane
przez IP Kwidzyn plantacje topoli w okolicznych powiatach powinny zwigkszy¢ tereny upraw
w powiecie malborskim o ok. 2000 ha. Pozostalosci po pielegnacji plantacji 1 wyrgbie to
30000 m® drewna odpadowego. Przy wykorzystaniu 30% tego materialu na cele
energetyczne odpowiada to 45 000 [GJ]. Materiat drzewny o potencjale energetycznym
205 000 [GJ] zostanie wykorzystany poza powiatem.

2.1.2.6 Biogaz
Na terenie powiatu malborskiego znajdujg si¢ cztery oczyszczalnie scieckow komunalnych:
Przedsiebiorstwo ,,Nogat” — Kaldowo Wies$, gm. Malbork

ilo§¢ odbieranych $ciekow: §r.6170,52 [m*/d]
przepustowos$¢ projektowa [m?/d] 12 000, obcigzenie [RLM] 66 000

sposoby oczyszczania: mechaniczno-biologiczny / chemiczny

ilo§¢ wytworzonych osadéw $ciekowych [tsm/rok] 941,8

sposob zagospodarowania osadow — kompostowanie R3
Gminny Zaktad Gospodarki Komunalnej— Mitoradz,

e ilo$¢ odbieranych sciekow 201,33 [m3/d]
e przepustowos¢ projektowa [m?/d] 559, obcigzenie [RLM] 2745
e sposoby oczyszczania: biologiczny, mechaniczny

56



ilo$¢ wytworzonych osadéw $ciekowych [tsm/rok] 7

sposob zagospodarowania osadow: skladowane , a nastepnie wywozone i
zagospodarowywane

Oczyszczalnia Sciekow — Stare Pole, gm. Stare Pole

ilo§¢ odbieranych $ciekow: 219,73 [m*/d]

przepustowo$é projektowa [m>/d] 500, obciazenie [RLM] 1939
sposoby oczyszczania: mechaniczny, biologiczny

ilos¢ wytworzonych osadow $ciekowych [tsm/rok] 16

sposob zagospodarowania osadow: osady sg sktadowane po okresie stabilizacji
wywozone na sktadowisko osadow w Szalencu.

Oczyszczalnia osiedlowa — Lipinka, gm. Nowy Staw

ilos¢ odbieranych $ciekow 49,31 [m?/d]

przepustowos$¢ projektowa [m?/d] 155, obcigzenie [RLM] 859
sposoby oczyszczania: biologiczny, chemiczny

los¢ wytworzonych osadéw $ciekowych [tsm/rok] 18

sposob zagospodarowania osadow: sktadowane na terenie oczyszczalni.

Jak widaé, tylko oczyszczalnia Kaldowo przyjmuje znaczace ilosci $ciekow (2 250 000 m%/a)

co pozwala prognozowac¢ warto$¢ energetyczng osadéw suchych na poziomie:

0.3 X 2250 000 x 14 = 9 450 [GJ]

Mozliwosci wykorzystania biogazu rolniczego

Przy planowaniu przetwarzania odpadow rolniczych i produkcji roslin przeznaczonych do
przetwarzania na biogaz czynnikiem decydujacym jest wielko$¢ gospodarstw rolniczych i
poglowie zwierzat hodowlanych. Kazde zwierze¢ wytwarza inne ilo$ci odpadow o roznych
wlasciwosciach fizykochemicznych.

Tabela 59 Stan pogltowia w gospodarstwach w powiecie malborskim w roku 2009

Wyszczegdlnienie WES)I;(F),L “(;iZZb;C;Zt' liczba DJP
Krowy mleczne 1,2 4345| 5214,00
Jalowki cielne 0,9 739 664,79
MBO (0.5-1.5r) 0,8 2259| 180752
Cieleta ( do 0.51) 0,2 1347 269,39
Razem bydto 8 690 7 956
Knury 0,4 75 30
Maciory 0,35 1875 656,25
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Warchlaki 0,07 8 625 603,75
Tuczniki do 120 kg 0,14 5813 813,75
Razem trzoda chlewna 16 388 2104
TrykKi 0,2 5 1
Maciorki ( owce ) 0,12 25 3
Kozy 0,12 40 4.8
Drob 0,004 -

Konie 1,2 210 252
Razem pozostate 280 260,8
RAZEM 25 358 10 320

Tabela 60 Wigksze farmy hodowlane na terenie powiatu malborskiego

Wyszczegodlnienie Adres Produkcja
G.R."BYSTRZE" | Bystrze 36 A; 82- mleko i zywiec
Sp. zo.o. 213 Miloradz wotowy

RSP UL Zwycigstwa 3 c; mleko 1 zywiec
"ZWYCIESTWO" | 82-224 Lichnowy wolowy
POLHOZ UL Gtéwna 9; 82- mleko i zywiec
Szymankowo 224 Lichnowy wotowy
OHZ "GAJEWO" | Kaldowo-Wies; 82- mleko i zywiec
Sp. zo.0. 200 Malbork wotowy
Osoba fizyczna Chlebowka; 82-230 mleko i zywiec
Nowy Staw wotowy
. Martag; 82-230 L .
Osoba fizyczna Nowy Staw Zywiec Wieprzowy

Tabela 61 Zbiory na terenie powiatu malborskiego w roku 2009

Wyszczegodlnienie Razem
Zyto 180
Pszenica 124 075
Jeczmien 7110
Owies 225
Pszenzyto 1624
Zboza ogbtem 133214
Ziemniaki 57 300
Buraki cukrowe 205 900
Buraki pastewne 4 250
Okopowe ogdtem 267 450
Kukurydza 98 500
Pastewne ogdtem 98 500
Rzepak 21 240
Przemystowe ogotem 21990
Grunty odtogowane -




Pozostate uprawy

37 600

Razem powierzchnia zasiewow

na gruntach ornych 35217
Laki 85 146
Pastwiska 116 214
Sady 3400
Ogotem uzytki rolne 40 031

Ponizej przedstawiono mozliwo$ci wykorzystania biogazu z masy organiczne;.

Procentowa zawartos$¢

Procentowa zawartos$¢

Produkcja metanu

Substrat suchej masy w tonie suchej masy organicznej z1lts.m.o.

substratu [% wsadu] w suchej masie [% smo] [m3/tsmo]
Gnojowica bydlgca 9.5 77.4 222.5
Gnojowica $winska 6.6 76.1 301.0
Gnojowka 2.1 60.0 222.5
Stoma 87.5 87.0 387.5
Trawa - kiszonka 40.3 83.4 396.6
Trawa 11.7 88.0 587.5
Ziemniaki - liscie 25.0 79.0 587.5
Kukurydza - kiszonka 32.6 90.8 317.6
Burak pastewny 135 85.0 546.6
Burak cukrowy 23.0 92,5 4440
Odpady i resztki owocow 45.0 61.5 400.0

Roczna produkcja metanu

R.p.m. =mo x psm x pmo X ks x 0.65

gdzie:

R.p.m. - roczna produkcja metanu

mo - ilos¢ surowca

psm - procentowa zawartos¢ suchej masy

pmo - zawarto$¢ suchej masy organicznej

ks - zdolno$¢ produkcyjna metanu z jednostki
0.65 - procentowy udzial metanu w biogazie

Potencjat techniczny do produkcji biogazu rolniczego obliczmy wedlug wzoru:

Ebr [GWh] = Ppoq X [m®/d] x 365 x 23 [MJ/m®] x 80% /3600 000

Otrzymujac wyniki dla:

e Bydla - 5648300 [m%a] metanu o teoretycznym potencjale 208 900 [GJ]

e Trzody - 1222000 [m*a] metanu o teoretycznym potencjale

45 214 [GJ]
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e Razem - 254 114 [GJ]

Tabela 62 Potencjalne mozliwosci pozyskania energii z biomasy oraz biogazu w powiecie malborskim

Biomasa (rodzaje) Stan obecny Roczny potencjat Uwagi
energetyczny
Biomasa do spalenia w kotlach

Stoma Nie wykorzystuje si¢ 819 000 [GJ]
Drewno i odpady 2120 [GJ] 4 315 [GJ]
Odpady z sadéw 388[GJ] 388[GJ]
Uprawy energetyczne 0[GJ] | wierzba 188 500 [GJ]

odp. topoli 45 000 [GJ]
Spalarnia przy oczyszczalni 0[GJ] 9450 [GJ]

Biomasa do przetworzenia na biogaz
Z hodowli bydta nie wykorzystuje si¢ 86 770[GJ]
Z hodowli trzody nie wykorzystuje si¢ 24 580[GJ]
2 509 [GJ] co stanowi ok. 0,2% z 1 178 003 [GJ]

Mozliwo$é wprowadzenia biopaliw z produkcji rolnej na terenie powiatu

Paliwa ptynne z surowcow roslinnych moga by¢ wykorzystywane jako paliwo silnikowe w
postaci czystej lub jako domieszki do paliw ropopochodnych.

Ponizsza tabela przedstawia mozliwo$¢ zastosowania biopaliw

Biopaliwo Roslina Proces konwersji Zastosowanie

Biodiesel rzepak, stonecznik, soja estryfikacja dodatek do ON
Zboza, ziemniaki hydroliza i fermentacja

Bioetanol buraki cukrowe fermentacja dodatek do benzyn
stoma, roéliny energetyczne | hydroliza i fermentacja

Biometanol | Rosliny energetyczne gazyfikacja lub dodatek do benzyn

synteza metanolu
Olej roslinny | rosliny energetyczne tloczenie substytut paliwa
Bioolej ro§liny energetyczne pyroliza substytut paliwa

Biodiesel zawiera dodatek estréw metylowych kwasow tluszczowych. Do produkcji dodatek
ten produkowany jest gldwnie z rzepaku. Do wytworzenia 1000 litrow biodiesla potrzeba ok.
3 500 kg nasion rzepaku, co uzyskuje si¢ ze zbiorow z 1,2 ha. Zasiewy rzepaku w roku 2009
wyniosty 6 000 ha. Potencjalnie uprawy rzepaku na terenie powiatu pozwalaja na
wytworzenie 5 000 ton paliwa.

Bioetanol moze stanowi¢ paliwo do specjalnie przystosowanych silnikow spalinowych. W
naszych warunkach istnieje mozliwos$¢ produkcji odwodnionego alkoholu etylowego gtownie
ze zbdz, ziemniakéw i burakow cukrowych. W powiecie uprawia si¢ 3 700 ha burakow
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cukrowych i 20 925 ha zb6z. Pozwolitoby to na wyprodukowanie bioetanolu z nadwyzki
produkcyjnej zb6z i burakow.

2.1.2.7 Whnioski

Uwzgledniajac powyzsze kalkulacje, teoretyczny potencjat energetyczny regionu mozliwy do
uzyskania z biomasy wynosi 1 178 003 [GJ] (bez biopaliw).

2.1.3 Powiat sztumski
2.1.3.1 Sloma

W powiecie sztumskim zbiera si¢ tgcznie 141 104 ton zbo6z (stan na 2009r.) co skutkuje ok.
110 000 ton stomy. Po uwzglednieniu stomy zuzywanej na pasze, $ciotk¢ oraz na przeoranie
pozostaje 71 100 ton. Wyprodukowanie 77 700 [GJ] energii cieplnej rocznie wytwarzanej
obecnie ze spalania stomy wymaga zuzycia ok. 9 000 ton (przy sprawno$ci wytwarzania
rzedu 70%). Odejmujac ta ilo$¢ od ilosci niezagospodarowanej stomy otrzymujemy 62 000
ton. Przyjmujac, ze pozostate ilosci stomy mozna wykorzysta¢ do celow energetycznych
powiat dysponuje potencjalnie ok 573 000 [GJ] energii cieplnej.

2.1.3.2 Odpady drzewne

Na terenie powiatu znajduje si¢ 130,8 km? lasow. Potencjalnie daje to mozliwo$¢ pozyskania
8100 m® drewna odpadowego. Uzyskane z Nadle$nictwa Kwidzyn szacunkowe dane
wskazujg wartos¢ 5 900 m°, Teoretyczne mozliwosci zwigkszenia pozyskiwanego drewna
wynosza 2 200 m®. Catkowity potencjat energetyczny wynosi 120 721 [GJ].

2.1.3.3 Odpady z sadéw, ogrodow
Szacuje si¢ ze z 1 ha sadow powstaje przecietnie 0,35 m®/rok odpadow
Zog= 0,35 [m?/ha] x A [ha]

W powiecie sady zajmuja 198 ha, co daje rocznie 69,3 m® drewna odpadowego. Przy 8 GJ/t
daje to teoretycznie wartos¢ 390 [GJ] rocznie, wykorzystane do produkcji rolniczej.

2.1.3.4 Odpady z przecinki drzew rosnacych wzdluz drég gminnych i powiatowych

W opublikowanych przez GUS danych o podregionach powiatach i gminach, na terenie
powiatu sztumskiego znajduje si¢ 245 km drog powiatowych 1 55 km drog gminnych. Przy
wskazniku zadrzewienia 30% 1 wykorzystaniu na cele opatowe potowy pozyskanego drewna
daje to 647 [GJ] energii. Brak jest danych jaka czes¢ tego drewna wykorzystywana jest
obecnie.

2.1.3.5 Uprawy energetyczne

Aktualny stan upraw drewna na potrzeby energetyczne przedstawia si¢ nastgpujaco:
e plantacje wierzby energetycznej 3,0 ha
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e plantacje topoli energetycznej brak upraw

Z istniejacych w powiecie 1 530 ha nieuzytkoOw znaczng cze$¢ daloby si¢ zagospodarowaé na
plantacje roslin energetycznych, podobnie jak 1 350 ha gleb klasy VI. Wykorzystanie 1 000
ha pod uprawy wierzby energetycznej zwigkszyloby potencjal energetyczny powiatu 0 ok.
274 000 [GJ] rocznie.

Realizowane przez IP Kwidzyn nasadzenia topoli energetycznej obejmag prawdopodobnie
rowniez powiat sztumski. Gdyby planowane 10 000 ha proporcjonalnie roztozylo si¢ na
oScienne powiaty, datoby to 2 000 ha upraw. Materiat drzewny o potencjale energetycznym
205 000 [GJ] zostanie wykorzystany poza powiatem, ale pozyskano by znaczne iloSci drewna
odpadowego przy pielegnacji i wyrebie. Zaktadajac, ze ilosci pozyskiwanego drewna
odpadowego beda na poziomie 1/3 drewna pozyskiwanego przy pielegnacji lasow daje to
10 000 [m?] drewna odpadowego, co odpowiada ok. 45 000 [GJ].

2.1.3.6 Biogaz

Powiat sztumski przejmuje do oczyszczalni rocznie ok. 1 500 000 m® $ciekoéw. Sa to dwie
duze oczyszczalnie w Sztumskim Polu (728 000 [ m*/a]) i Dzierzgoniu (650 000 [m*/a]), oraz
dziewie¢ matych oczyszczalni rozproszonych po terenie powiatu. Wartos¢ opatowa osadow
wynosi ok. 14 [MJ/Kkg], co daje odpowiednio :

e Dzierzgon - 0.3x650000 x 14
e Sztumskie Pole - 0.3 x 728 000 x 14

2 730 [GJ]
3057 [GJ]

Do czasu zwigkszenia stopnia skanalizowania gmin powiatu osady pozostalych oczyszczalni
beda stanowily problem ekologiczny a nie potencjal energetyczny.

Mozliwosci wykorzystania biogazu rolniczego

Przy planowaniu przetwarzania odpadow rolniczych i produkcji roslin przeznaczonych do
przetwarzania na biogaz czynnikiem decydujacym jest wielkos¢ gospodarstw rolniczych 1
pogtowie zwierzat hodowlanych.

Tabela 63 Stan pogltowia w gospodarstwach w powiecie malborskim w roku 2009

Wyszezegdlnienie wspot. Iic_zba szt. liczba
DJP fizycz. DJP
Krowy mleczne 1,2 7123 8 547,6
Jatowki cielne 0,9 1428 1285,2
MBO (0.5-1.5r) 0,8 4234 3387,2
Cieleta (do 0.5r) 0,2 2117 4234
Razem bydto 14902 | 136434
Knury 0,4 154 61,6
Maciory 0,35 3561 1246,3
Warchlaki 0,07 12 107 847.4
Tuczniki do 120 kg 0,14 18 160 25424
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Razem trzoda chlewna 33982 4 697,8
Tryki 0,2 5 1
Maciorki (owce) 0,12 100 12
Kozy 0,12 79 9,4
Drob 0,004 0 0
Konie 1,2 344 412,8
Razem pozostate 528 435,2
RAZEM 49412| 18776,5

Roczng produkcje metanu w oparciu o odpady po hodowli mozna wyznaczy¢ nast¢pujaco:

R.p.m. =mo x psm x pmo X ks x 0.65

gdzie:

R.p.m.  -roczna produkcja metanu

mo - ilo$¢ surowca

psm - procentowa zawarto$¢ suchej masy

pmo - zawarto$¢ suchej masy organicznej

ks - zdolno$¢ produkcyjna metanu z jednostki
0.65 - procentowy udzial metanu w biogazie

Potencjal techniczny do produkeji biogazu rolniczego obliczmy wedlug wzoru:

Ebr [GWh] = Ppog X [m®/d] x 365 x 23 [MJ/m®] x 80% /3600 000

Tabela 64 Produkcja metanu

Procentowa zawartosc | Procentowa zawartosc | Produkcja metanu
Substrat suchej masy w tonie | suchej masy organicznej z1ts.m.o.
substratu [%wsadu] | w suchej masie [% smo] [m3/t smo]
Gnojowica bydleca 9.5 774 222.5
Gnojowica $winska 6.6 76.1 301.0

Wskazniki wielko$ci produkcji biogazu w przeliczeniu na sztuki duze oraz na tong odpadow

bydto trzoda | drob
Pusg Produkcja biogazu w przeliczeniu na sztuki duze m*/SD/d
Gnojowica: Obornik:
1,5-2,9 0,56-1,5 0,6-1,25 3,5-4
srednio: 1,5 srednio: 1,5 srednio: 3,75
Puod Produkcja biogazu w przeliczeniu na tong odpadow m/t
5,4-76 2,9-69,5 45-196
$rednio: 41 $rednio: 36 $rednio: 120

e Bydlo -150122[GJ]
e Trzoda - 50880 [GJ]

Wykorzystujac 30 % potencjalnego surowca otrzymamy w skali powiatu dla:
e Bydla - 45000 [GJ]

63



e Trzody- 16000 [GJ]

e Razem - 201 000 [GJ]

Tabela 65 Potencjalne mozliwosci pozyskania energii z biomasy oraz biogazu w powiecie sztumskim

Roczny potencjat

Biomasa /rodzaje/ Stan obecny Uwagi
energetyczny
Biomasa do spalenia w kotlach
Stoma 77 700 [GJ] 573 000 [GJ]
Odpady drzewne 12 000 [GJ] 120 721 [GJ] | Brak rezerw
Odpady z sadow Blésgléo[é%?% 390 [GJ] | Brak rezerw

Spalarnie przy

oczyszczalniach 0[GJ] 5787 [GJ]

wierzba 274 000 [GJ]

Uprawy energetyczne 0[GJ] odp topoli 45 000 [GJ]
Biomasa do przetworzenia na biogaz

Z hodowli bydta nie wykorzystuje sie 150 122 [GJ]

Z hodowli trzody nie wykorzystuje si¢ 50 880 [GJ]

174 667 [GJ] co stanowi ok. 14% 1 219 900 [GJ]

Mozliwos¢ wprowadzenia biopaliw z produkcji rolnej na terenie powiatu

Paliwa plynne z surowcow roslinnych moga by¢ wykorzystywane jako paliwo silnikowe w
postaci czystej lub jako domieszki do paliw ropopochodnych.

Biopaliwo Roslina Proces konwersji Zastosowanie
Biodiesel rzepak, stonecznik, soja estryfikacja dodatek do ON
Zboza, ziemniaki hydroliza i fermentacja | dodatek do
Bioetanol buraki cukrowe fermentacja benzyn
stoma, roéliny energetyczne | hydroliza i fermentacja
Biometanol rosliny energetyczne gazyfikacja lub synteza | dodatek do
metanolu benzyn
Olej roslinny | rosliny energetyczne ttoczenie substytut paliwa
Bioolej rosliny energetyczne pyroliza substytut paliwa

Biodiesel zawiera dodatek estrow metylowych kwaséw tluszczowych. Do produkcji dodatek
ten produkowany jest gldwnie z rzepaku. Do wytworzenia 1000 litrow biodiesla potrzeba ok.
3 500 kg nasion rzepaku, co uzyskuje si¢ ze zbiorow z 1,2 ha. Na terenie powiatu uprawia si¢
4 450 ha rzepaku.

Bioetanol moze stanowi¢ paliwo do specjalnie przystosowanych silnikow spalinowych. W
naszych warunkach istnieje mozliwo$¢ produkcji odwodnionego alkoholu etylowego gtéwnie
ze zbdz, ziemniakéw 1 burakow cukrowych. W powiecie uprawia si¢ 1 600 ha burakow
cukrowych i 33 303 ha zb6z . Uprawy zbdz stanowig 76%, burakéw cukrowych 3,8% a
rzepaku 10,2% zasiewoé6w. Razem stanowi to 90% 1 wydaje si¢ to kresem mozliwosci
produkcyjnych regionu.
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2.1.3.7 Whnioski

Uwzgledniajac powyzsze kalkulacje, teoretyczny potencjat energetyczny regionu mozliwy do
uzyskania z biomasy wynosi 1 219 900 [GJ]. Potencjal energetyczny regionu wynikajacy ze
zmian w zakresie produkcji rolnej oraz rozbudowy infrastruktury zwigzanej z przetwarzaniem
biomasy.

2.1.4 Powiat itawski
2.1.5 WykKkorzystanie potencjalu teoretycznego biomasy do celéw energetycznych

Tabela 66 Wykorzystanie potencjatu teoretycznego biomasy do celow energetycznych

Powiat Potencjat Wykorzystania
Bezwzgl. [GJ] [%] Bezwzgl. [GJ] | [%]
Kwidzyn 1778019 | 100 193098 | 10,8
Malbork 1178003 | 100 2509 | 0,2
Sztum 1219900 | 100 174 667 | 14,3

Zawarte w tabeli dane nie uwzgledniajag mozliwosci powiatow w zakresie produkcji biopaliw.
2.2 Energetyka wiatrowa

Elektrownie wiatrowe jako inwestycje typu ,,ZIELONA ENERGIA” (greenfield), stanowig
czyste zrodlo generacji, wytwarzaja energi¢ elektryczng w oparciu o wykorzystanie
odnawialnych zrédet energii (OZE) czyli energii wiatru. Wynikajacy z tego efekt ekologiczny
o kapitalnym znaczeniu 1 wymiernych korzysciach w skali globalnej, polega na zerowe;j
emisji gazow cieplarnianych (GHG). Moc generowana poprzez turbiny wiatrowe zalezy w
duzym stopniu od predkosci wiatru, ale rowniez od warunkéw terenowych lokalizowanych
urzadzen, takich jak uksztaltowanie terenu, przeszkody naturalne i sztuczne (rodzaj
roslinnosci, zadrzewienia, zabudowania) oraz parametrow technicznych elektrowni.

Miejsce przylaczenia elektrowni wiatrowej do sieci jest uzaleznione od jej wielkos$ci 1
lokalizacji, czyli dostepnos$ci do sieci rozdzielczej niskiego, $redniego lub wysokiego
napiecia, jak tez bezposrednio do sieci przesylowej. Przytaczenie moze by¢ zrealizowane za
pomoca linii kablowej lub napowietrznej pradu przemiennego lub statego.

2.2.1 Powiat kwidzynski

Na stan obecny powiat kwidzynski nie posiada zadnej farmy wiatrowej, natomiast przewiduje
si¢ budowe 5 farm (1 Gmina Gardeja, 1 Gmina Prabuty, oraz przewiduje sie powstanie 3 farm
wiatrowych na terenie Gminy Kwidzyn).

Funkcja obiektow — zespol pradotworczy przetwarzajacy energi¢ mechaniczng wiatru na
energi¢ elektryczng.

e Gmina Gardeja
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Planowane przedsiewzigcie bedzie polegato na budowie 6 szt. wiez z turbinami wiatrowymi o
wysokosci wiezy ok. 100 m do osi piasty i turbinach Gamesa Eolica typ G90 o mocy turbiny
— 2,0 [MW] i predkosci obrotowej 900/1900 obr/min. Wysokos¢ pojedynczego masztu razem
z wirnikiem wynosi¢ bedzie 145 m. Wirnik o $rednicy 90 m i dlugosci $migta 44 m omiata
powierzchnie 6 362 m? z predkoscia obrotowa 9,0/19,0 [obr/min]. Poziom mocy akustycznej
jednej turbiny wiatrowej wyniesie do 107,5 dB, w zaleznosci od predkosci wiatru oraz
sposobu ustawienia topat. Kolor wykonczenia konstrukcji — bialy a §rednica fundamentu ok.
22 m. Zespot elektrowni wiatrowych zostanie zlokalizowany na gruntach rolnych
wykorzystywanych jako uzytki 1 uprawy rolne miedzy miejscowosciami Trumieje i
Wractawek Gm. Gardeja.

Powierzchnia gruntéw zajeta pod ustawienie masztow i1 wykonanie infrastruktury niezbednej
dla funkcjonowania ZEW wyniesie ok. 2000 m? (330 m? dla kazdej z wiez). Obszar gruntéw
rolnych objetych planowanym przedsiewzieciem wyniesie ok. 375 ha. ZEW Kisielice
zostanie przytaczone do krajowej sieci energetycznej poprzez linie kablowe 30 [KV]
poprowadzone do istniejacego odlegtego o ok. 6 km GPZ Kisielice.

Zaktadajac ze wiatraki te bedg pracowaty przez 2100 godzin w skali roku, daje to:
12 MW x 2100 h = 25,2 [GWh]

e Gmina Prabuty
Planowane przedsiewzigcie bedzie polegato na budowie 17 szt. wiez z turbinami wiatrowymi
na terenie obrebu Grodziec. Zaktadajgc ze moc kazdej turbiny jak i czas pracy bedzie taki sam
jak w przypadku farmy wiatrowej w Gm. Gardeji, mozna wyliczy¢:

34 MW x 2100 h = 71,4 [GWNh]

e Gmina Kwidzyn
Mozliwos¢ postawienia trzech farm wiatrowych, przewidujac ze farmy wiatrowe beda
odpowiada¢ parametrom do farmy w Gm. Gardeji (kazda po 6 turbin o mocy 2 MW oraz czas
pracy 2100 h) mozna wyliczy¢:

36 MW x 2100 h = [75,6 GWh]

Szacunkowo ze wszystkich 5 farm wiatrowych mozliwe jest wyprodukowanie energii
elektrycznej ilosci 172,2 [GWNh] rocznie.

2.2.2 Powiat malborski

Na stan obecny powiat malborski nie posiada zadnej farmy wiatrowej, natomiast przewiduje
si¢ budowe 4 elektrowni wiatrowych (2 Miasto i Gmina Nowy staw, 1 Gmina Lichnowy, oraz
przewiduje sie powstanie 1 parku elektrowni wiatrowych na terenie Gminy Stare Pole).

Funkcja obiektow — zespol pradotworczy przetwarzajacy energi¢ mechaniczng wiatru na
energi¢ elektryczna.

e Miasto i Gmina Nowy Staw
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Park Elektrowni Wiatrowych Nowy Staw | i Nowy Staw Il wraz z napowietrzno — kablowa
linig elektroenergetyczng 110 kV relacji GPZ Stawiec — GPZ Malbork ‘Rakowiec’.
Inwestycja polega¢ ma na budowie 29 silowni wiatrowych, kazda o mocy znamionowe]
turbiny 2 [MW], wraz z infrastrukturg towarzyszaca: drogi dojazdowe, linie kablowe
sredniego napigcia, linie techniczne oraz stacje GPZ. Sitownie zlokalizowane beda: w miescie
Nowy Staw, w gminie Nowy Staw w miejscowosciach: Brzozki, Stawiec, Trepnowy, Kacik i
Mirowo oraz w gminie Nowy Dwor Gdanski w miejscowosci Lubiszewo. Napowietrzno —
kablowa linia elektroenergetyczna 110 [kV] relacji GPZ Stawiec — GPZ Malbork ‘Rakowiec’
zlokalizowana bedzie w miescie Nowy Staw, w gminie Nowy Staw w miejscowos$ciach:
Stawiec, Chlebowka, Debina, Swierki i Martag, w mie$cie Malbork, w gminie Malbork w
miejscowosciach: Lasowice Wielkie i Szawald oraz w gminie Stare Pole w miejscowosciach
Kroélewo.

Zaktadajac ze ta elektrownia wiatrowa bedzie pracowala przez 2100 godzin w skali roku, daje
to:

58 [MW] x 2100 h = 121,8 [GWh]

‘Budowa jednej elektrowni wiatrowej 0 maksymalnej mocy 800 [kW] o wysokosci catkowitej
ze skrzydtami do 107 m wraz z przylaczeniami energetycznym’ — elektrownia z
zastosowaniem generatora synchronicznego ma wytwarza¢ prad zmienny o napigciu
znamionowym 400 V i czgstotliwosci 50 Hz (+/- 7 Hz). Lokalizacja w miejscowosci Brzozki,
gmina Nowy Staw.

Zaktadajac ze ta elektrownia wiatrowa begdzie pracowata przez 2100 godzin w skali roku, daje
to:

0,8 MW x 2100 h = 1,68 [GWh]

e Gmina Lichnowy

Planuje si¢ budowe elektrowni wiatrowych. Obecnie prowadzone sg dziatania dotyczace
studium uwarunkowan 1 kierunkdéw zagospodarowania przestrzennego.

e Gmina Stare Pole

Planowana jest lokalizacja Parku Elektrowni Wiatrowych w ilosci okolo 15 wiatrakow w
obrebie Zabrowo i Kaczynos Kolonia. Zaktadajagc ze moc kazdej turbiny jak i czas pracy
bedzie taki sam jak w przypadku planowanej elektrowni wiatrowej na terenie Miasta i Gminy
Nowy Staw [2MW], mozna wyliczy¢:

30 [MW] x 2100 h = 63 [GWHh]

Szacunkowo z 3 elektrowni wiatrowych (nie uwzgledniono elektrowni na terenie Gminy
Lichnowy) elektrowni wiatrowych mozliwe jest wyprodukowanie energii elektrycznej iloSci
186,48 [GWNh] rocznie.
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2.2.3 Powiat sztumski

Na stan obecny na terenie powiatu sztumskiego istniejg 3 farmy wiatrowe o lacznej mocy
30,2 [MW], przewiduje si¢ budowe farmy wiatrowej w Postolinie o tacznej ilosci elektrowni
wiatrowych w liczbie 17.

e Gmina Sztum: obreb Koniecwatd Gronajny

Zespot 12 elektrowni wiatrowych typu GE Wind Energy 1.55 SL
Inwestor Iberdrola Energia Odnawialna Sp. z 0.0.
moc maksymalna 27,6 [MW)]

Zaktadajac ze wiatraki te beda pracowaty przez 2100 godzin w skali roku, daje to:

27,6 MW x 2100 h = 57,96 [GWh]

e Gmina Nowa Wie$

Elektrownia wiatrowa w Nowej Wsi
Inwestor b.d.
Moc maksymalna 2,3 [MW]

Zaktadajac ze wiatraki te beda pracowaty przez 2100 godzin w skali roku, daje to:

2,3 [MW] x 2100 h = 4,83 [GWh]

e Mikotajki Pomorskie

1 elektrownia wiatrowa typu NTK 300

Inwestor Bogustaw Czeszejko, Produkcja energii dla lokalnego odbiorcy tj.
Gdanskiej Kampanii Energetycznej ENERGA S.A.

Moc maksymalna 300 [kW]

Zaktadajac ze ta elektrownia wiatrowa bedzie pracowata przez 2100 godzin w skali roku, daje
to:

0,3 [MW] x 2100 h = 0,63 [GWh]

Dodatkowo planuje si¢ budowe farmy wiatrowej w Postolinie (17)"=. Szacujac ze kazda z
turbin bedzie miata moc 2,25 [MW] jak w przypadku elektrowni wiatrowej w Gminie Sztum
(obreb Koniecwatd Gronajny) to moc maksymalna wyniesie 38,25 [MW].

3 Dane na potrzeby projektu ,,Informacja dla spoleczenstwa pomorskiego o zréwnowazonym rozwoju i stanie
srodowiska. Zatacznik nr 1
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Zaktadajac ze ta elektrownia wiatrowa be¢dzie pracowata przez 2100 godzin w skali roku, daje
to:

38,25 [MW] x 2100 h = 80,32 [GWHh]

Szacunkowo ze wszystkich 4 farm wiatrowych mozliwe jest wyprodukowanie energii
elektrycznej ilosci 143,74 [GWAh] rocznie.

2.2.4 Powiat Ilawski

Na stan obecny na terenie powiatu itawskiego istniejg 2 farmy wiatrowe o tgcznej mocy 64,5
[MW], przewiduje si¢ budowe farm wiatrowych o tacznej mocy 73 [MW] co w catosci daje
137,5 [MW]. Biorac pod uwage prace 2100h w ciggu roku, daje to warto$¢ 321,3 [GWh].

Istniejace:
e Eolica Kisielice Sp. z 0.0., ul. Krasinskiego 19, 85-008 Bydgoszcz (1 sztuka o mocy 2
MW) (Legowo) (11 sztuk z 20 planowanych juz wybudowano i uruchomiono)
e |IBERDROLA ENERGIA ODNAWIALNA Sp. z 0.0., Al. Niepodlegtosci 69, 02 —
626 Warszawa (27 sztuk o mocy 1,5 MW kazda) (Lodygowo, Galinowo)

Planowane:

e INFUSION Polska Sp. z 0.0., (14 sztuk o mocy 2,5 MW kazda), (Biskupiczki,
Lodygowo, Krzywka, Goryn)

e Windprojekt Sp. z 0.0., (6 sztuk 0 mocy 2 MW kazda), (Jedrychowo)

e Eolica Kisielice Sp. z 0.0., (20 sztuk o0 mocy 2 MW kazda), (Legowo, Klimy, Plawty
Wielkie)

e Alteneria Sp. z 0.0., ul. Bitwy pod Lenino 20, 80-809 Gdansk (1 sztuka 1 MW),
(Klimy)

e Volkswind Polska Sp. z 0.0., (3 sztuki 0 mocy 3 MW kazda) (Kantowo).

2.3 Energia stoneczna

Gléwnym impulsem do wykorzystywania energii slonecznej na terenie powiatoéw bylo
powstanie projektu ,,Stoneczne Dachy dla Powisla”. Projekt ten stal si¢ inicjatywa lokalnej
spoteczno$ci dotyczacg zastosowania energii slonecznej do uzyskiwania cieptej wody
uzytkowej, wynikajaca z prowadzenia przez powislanskie samorzady polityki proekologicznej
polegajacej m.in. na propagowaniu wykorzystywania odnawialnych Zrédet energii, zwlaszcza
w kontekscie Regionalnej Strategii Rozwoju Energetyki dla Wojewodztwa. Wykorzystywanie
energii stonecznej przynosi korzysci:

e Spoleczne — poprzez ksztattowanie odpowiedzialnosci i sSwiadomosci obywatelskiej.

e Ekonomiczne — dzigki ograniczeniu zuzycia malejacych zasobow i drogich zrodet
konwencjonalnych poprzez wykorzystanie promieniowania stonecznego.

e Ekologiczne — w wyniku zmniejszenia emisji gazéw cieplarnianych.
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Powiaty wchodzace w sktad projektu posiadaja szczegdlnie sprzyjajace parametry
nastonecznienia, co sktania do wykorzystania, jako zrodla energii cieplnej zwlaszcza energii
stonecznej. Wiodacym powodem dla zastosowania energii stonecznej w instalacjach
grzewczych jest mozliwos¢ stopniowego eliminowania dotychczas stosowanych w nich
kottéw opalanych weglem i gazem.

[los§¢ promieniowania stonecznego przy bezchmurnym niebie moze osiggngé na terenie
powiatdow ponad 985 [W/m?]. llos¢ promieniowania stonecznego, padajacego ha
powierzchnie sprawia, ze jest to jeden z najlepszych obszarow w Polsce dla rozwoju
energetyki stonecznej. Drugi z czynnikéw, okreslajacy przez jaki czas promieniowanie
stoneczne dociera do powierzchni, nie jest juz najwyzszy w Polsce. Wartosci obu czynnikow
sa jednak na tyle wysokie, ze mozna zaleca¢ rozwijanie energetyki slonecznej na terenie
gminy. Nawet kilkuprocentowy udzial nickonwencjonalnych zrodet energii w ogrzewaniu
skutkuje duzymi oszczednosciami. Zastosowanie instalacji kolektorow stonecznych do
podgrzania wody uzytkowej w miesigcach letnich moze pokry¢ 100% zapotrzebowania na
ciepta wode uzytkowa, w pozostatych miesigcach ten odsetek moze osiagna¢ nawet 60%.
Dzigki temu w budynkach objetych projektem dotychczasowe zrodta ciepta beda mogty by¢
stosowane tylko jako awaryjne, co znacznie obnizy obecny parytet korzystania z
konwencjonalnych Zrodet energii.

Powiat kwidzynski

Na stan obecny zainstalowanych kolektorow w powiecie kwidzynskim jest ok. 1000 m? @4

(Im? = 500 kWh) co daje nam roczna produkcje energii wykorzystywanej do c.w.u. w
wysokosci 1 800 [GJ].

W roku 2008 cheé¢ uczestnictwa w programie ,,Stoneczne dachy dla Powisla” zglosito 7345
0s6b™°. Program ten nie doszedt do realizacja z powodu braku funduszy, ale zaktadajac ze do
roku 2020 osoby =zainteresowane zrealizujag swoje zalozenia to roczna produkcja (1m2
kolektora odpowiada zapotrzebowaniu na cwu 1 osoby) energii cieplnej wyniesie ok.
13 221 [GJ].

Ogniwa Fotowoltaiczne

Obecnie ogniwa fotowoltaiczne s3 stosowane w miejscach bez dostepy podiaczenia do sieci,
lub w miejscach nieoptacalnych do ktadzenia linii sieciowych (np. o§wietlane znaki na przy
drogach). Planowana inwestycja na terenie Kwidzynskiego Parku Przemystowo -
Technologicznego o tacznej mocy 87 [KW].

2.3.1 Powiat malborski

Miasto Malbork: 4 kolektory na boisku sportowym na Osiedlu Potudnie, 2 kolektory na
kapielisku miejskim, 6 kolektorow przy Osrodku Sportu i Rekreacji przy ul. Parkowej —

1 Informacje wtasne
!5 Fundacja poszanowania Energii w Gdansku, studium wykonalnosci ,,Stoneczne Dachy dla Powisla”
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kolektory wykorzystywane sg do ogrzewania wody, tgczna energia cieplna - 38,66 [GJ].
Osoby fizyczne — brak danych na temat ilosci kolektorow.

Poréwnujgc stosunek zainteresowania osob instalacjami kolektorow stonecznych w powiecie
kwidzynskim oraz sztumskim do liczby mieszkancow, zostal obliczony potencjat energii
cieplnej uzyskanej do cwu na terenie powiatu malborskiego uzyskany poprzez kolektory
stoneczne w wysokosci ok. 12 000 [GJ]

2.3.2 Powiat sztumski

Na stan obecny liczba obiektow mieszkaniowych posiadajacych kolektory stoneczne na
terenie Gminy Dzierzgon wynosi 293 ($rednio na jeden obiekt mieszkalny przypada 5

kolektorow) co daje nam roczng produkcje energii wykorzystywanej do c.w.o. w wysokosci
2 737 [GJ].

W roku 2008 che¢ uczestnictwa w programie ,,Stoneczne dachy dla Powisla” zglosito 5686
0s6b™®. Program ten nie doszedt do realizacja z powodu braku funduszy, ale zaktadajac ze do
roku 2020 osoby zainteresowane zrealizuja swoje zatozenia to roczna produkcja (1m2
kolektora odpowiada zapotrzebowaniu na cwu 1 osoby) energii cieplnej wyniesie ok.
10 234 [GJ].

Energia geotermalna’’
2.3.3 Powiat kwidzynski

Na terenie miasta 1 gminy Prabuty wystgpowanie pigter wodono$nych wod
zmineralizowanych stwierdzono w utworach kambru (poziomy wodonosne: dolno kambry;jski
1 srodkowo kambryjski), permu (poziom wodonosny cechsztynu) i triasu (dolno triasowy
poziom wodono$ny pstrego piaskowca). Osady ordowiku 1 syluru sg nieprzepuszczalne.
Tworza one barier¢ izolujacg pietro wodono$ne kambru od pigter mtodszych. Uwazane
powszechnie za najbardziej perspektywiczne poziomy wodono$ne dla ujmowania wod
potencjalnie leczniczych wystgpuja w utworach jury i triasu. Niestety nie zostaty one zbadane
otworem Prabuty 1G-1. Jednak na podstawie analizy wynikow uzyskanych podczas badania
sgsiednich otworéw (Olsztyn [G-2, Biala Gora, Marianka 1G-1) mozna z duzym
prawdopodobienstwem okre§li¢ warunki hydrogeologiczne panujagce w wymienionych
pic¢trach wodonos$nych.

Warunki zbiornikowe w pigtrach paleozoiku w okolicy Prabut nie sg korzystne, pomimo
potozenia w basenie artezyjskim o ciSnieniach dennych wyzszych od ci$nien
hydrostatycznych. Utwory skalne charakteryzuje niska przepuszczalno$¢, w wyniku ktorej
otrzymano tylko mate przeplywy lub sgczenia solanek (nawet po zastosowaniu zabiegdéw
intensyfikacji przeptywu, tj. kwasowania i torpedowania), niekiedy z gazem palnym.
Regionalnie perspektywiczne piaskowce kambru dolnego 1 srodkowego wykazuja tu bardzo

'8 Fundacja poszanowania Energii w Gdansku, studium wykonalnosci ,,Stoneczne Dachy dla Powisla”
17 panstwowy Instytut Geologiczny ,,Analiza uwarunkowan geologiczno-gospodarczych zwigzanych z ujeciem i
eksploatacjg zmineralizowanych wod podziemnych na terenie miasta Prabuty
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stabe warunki zbiornikowe. Wigkszo$¢ poziomow jest catkowicie nieprzepuszczalna i nie
uzyskano z nich zadnego przeptywu. Jedynie w dwoch przypadkach stwierdzono przeptyw
solanki w ilosci 0,016-0,15 [m%h] przy duzej depresji. W stropowych partiach kambru
solanka byta silnie zgazowana. Brak wyraznego przeptywu stwierdzono takze w regionie
perspektywicznych wapieniach ordowiku, ktére na omawianym obszarze nie sg skalami
zbiornikowymi oraz w utworach permu (cechsztynu).

Korzystne warunki hydrogeologiczne wystepuja na poziomach mezozoiku, na podstawie
interpretacji wynikow badan geofizycznych przypuszcza si¢, iz:

e Najlepsze witasnosci zbiornikowe w potaczeniu z najkorzystniejszymi z punktu
widzenia balneoterapii wlasnosciami fizyko-chemicznymi wod, panuja w utworach
triasu i jury. W poziomie kredowym wystepuja juz mniej cenne leczniczo wody
wodoroweglanowe lub wody o charakterze solanek lecz o zbyt niskiej mineralizacji i
niewielkiej zawartosci jodu. Wody z utwordéw jury i triasu beda prawdopodobnie
posiadaty na wyptywie temperature pozwalajacg zaliczy¢ je do wod termalnych.

e Woda z poziomdw triasu bedzie reprezentowac typ Cl-Na lub CI-Na-Ca, ewentualnie z
podwyzszona zawartocia jodu, o mineralizacji ok. 100 g/dm® lub wigcej i temperatury
ok. 35°C oraz wydajnosci ok. 5m*/h. Mozliwe wykorzystanie takiej wody to inhalacje
zbiorowe w tezniach, kapiele lecznicze wannowe, inhalacje indywidualne i produkcja
soli leczniczej i/lub kosmetycznej.

e Woda z poziomdéw jury bedzie reprezentowaé typ Cl-Na lub Cl-Na-Ca, z podwyzszong
zawartoscia jodu (kilka mg/dm?), o mineralizacji ok. 30-40 [g/dm®] i temperaturze ok.
20-25°C oraz wydajnosci 15 [m*/h] lub wiccej. Taka woda moze znalezé zastosowanie
w kapielach basenowych, rekreacyjnych 1 leczniczych, kapielach leczniczych
wannowych oraz inhalacjach zbiorowych i indywidualnych.

e Ze wzgledu na niskg temperaturg, mata wydajno$¢ oraz niskie cisnienie ztozowe nalezy
wykluczy¢ mozliwos¢ budowy cieptowni geotermalnej w oparciu o wody formacji
triasu lub jury. Wody te nalezy uzna¢ za mogace stanowi¢ podstawe¢ funkcjonowania
kompleksu leczniczo-rekreacyjno-wypoczynkowego.

Geologiczne ryzyko inwestycyjne ewentualnego projektu nalezy uzna¢ za wysokie. W
oparciu o dotychczasowe rozpoznanie nalezy wuznaé, iz warunki hydrogeologiczne
wystepowania wod termalnych W miescie Prabuty nie gwarantuja osiggnigcia parametrow
zlozowych koniecznych do eksploatacji dla celow cieplownictwa. Pozwalajag natomiast
rozwaza¢ wariant wykorzystania wod formacji triasowej 1 jurajskiej do celow
balneologicznych.

2.3.4 Powiat ilawski

Mozliwosci wykorzystania energii geotermalnej, przy obecnej technice, istniejg juz od
glebokosci kilkunastu metrow, gdzie temperatura sSrodowiska wodnego 1 skalnego jest stabilna
I wynosi kilka stopni Celsjusza. Wraz ze wzrostem glgbokosci temperatura si¢ podnosi i na
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glebokosci okoto 3 km jest rzedu 70°C. Takich temperatur (rzedu 60 — 80°C) mozna sie
spodziewa¢ w najglebszych skatach osadowych na terenie gminy Itawa, w skatach
osadzonych w kambrze. Potencjalnie teren gminy Itawa nalezy do uprzywilejowanych na
terenie wojewodztwa warminsko-mazurskiego pod wzgledem wystgpowania wod
geotermalnych o wysokiej temperaturze.'®

2.4 Elektrownie wodne
24.1 Powiat kwidzynski

e Elektrownia wodna Mitosna miasto Kwidzyn
nazwa rzeki Liwa
km rzeki 39+570
wysokos¢ pietrzenia 2,26 m
moc 75 [KW]

e Elektrownia wodna Mtynisko gmina Prabuty
nazwa rzeki Liwa
km rzeki 69+400
wysokos¢ pietrzenia 1,30 m
moc 55 [KW]
e Elektrownia wodna Nowy Mlyn gmina Prabuty
nazwa rzeki Liwa
km rzeki 70+825
wysokos¢ pietrzenia 1,20 m
moc 45 [KW]

e Elektrownia wodna Piekarniak gmina Kwidzyn
nazwa rzeki Liwa
km rzeki 45+250
wysokos¢ pietrzenia 1,35 m
moc 63 [KW]

e Elektrownia wodna Szadowo gmina Kwidzyn
nazwa rzeki Liwa
km rzeki 57+740
wysokos¢ pietrzenia 1,40 m
moc 55 [kW]

e Elektrownia wodna Biatki gmina Sadlinki
nazwa rzeki Liwa
km rzeki 33+180
wysokos$¢ pietrzenia 1,15 m
moc 80 [KW]

8 Ekologia i Rozw6j Przestrzenny Gminy Itawa
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Catkowita warto$¢ wyprodukowanej energii elektrycznej ze wszystkich 7 elektrowni
wodnych przy zalozeniu sprawnosci 40%° wynosi 1,46 [GWh]. Nie przewiduje si¢ budowy

Elektrownia wodna Borowy Miyn gmina Ryjewo
nazwa rzeki Struga Postolinska

km rzeki 4+500

wysokos$¢ pietrzenia 2,40 m

moc 45 [KW]

kolejnych elektrowni wodnych na terenie powiatu gdyz potencjat rzeki Liwa tego nie rokuje.

2.4.2 Powiat malborski

Nazwa Rakowiec — Kamienica, gm. Malbork, wlasciciel: Elblaskie Zaktady
Energetyczne S.A. w Elblagu, nazwa rzeki: Nogat, km rzeki: 24 +000,

wysoko$¢ pietrzenia: 2.85 m, moc 0,54 [MW].

Nazwa ‘MEW Szonowo’ — Krasniewo, gm. Malbork, wiasciciel: Rejonowy

Zarzad Gospodarki Wodnej w Gdansku, nazwa rzeki: Nogat, km rzeki: 14

+500, wysokos¢ pigtrzenia: 2.1 m, moc 0,5 [MW].

Kanat Juranda — miasto Malbork, mala elektrownia wodna, wlaSciciel:

‘SerJoBis” w Malborku, nazwa rzeki: Kanat Juranda, km 1+655, wysoko$¢
pigtrzenia 17,50 m n.p.m., poboér wody do celow energetycznych wynosi Qmax—

1,0 m¥/s

Catkowita warto§¢ wyprodukowanej energii elektrycznej ze wszystkich 3 elektrowni
wodnych przy zatozeniu sprawnosci 40% wynosi 3,64 [GWh].

2.4.3 Powiat sztumski

Elektrownia Wodna Gronajny gmina Sztum
Ciek — Kanat Juranda

km cieku 6+730

moc 66 [KW]

Elektrownia Wodna Koniecwald gmina Sztum
Ciek — Kanat Kaniewski

km cieku 2+200

moc 21,5 [kW]

Elektrownia Wodna Stanéwko gmina Dzierzgon
Rzeka - Dzierzgon

km rzeki 57,2

moc 36 [KW]

Elektrownia Wodna Romuald Jarocki gmina Dzierzgon
Rzeka - Dzierzgon
km rzeki b.d.

¥ Metodyka planowania energetycznego dla Lidzbarka Warminskiego
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moc 36 [kKW]

e Elektrownia Wodna- Myslice gmina Stary Dzierzgon
km rzeki 52+270
moc 20 [kW]

Catkowita warto$¢ wyprodukowanej energii elektrycznej ze wszystkich 5 elektrowni
wodnych przy zatozeniu sprawnosci 40% wynosi 0,63 [GWh]. Nie przewiduje si¢ budowy
kolejnych elektrowni wodnych na terenie powiatu gdyz potencjat rzeki Liwa tego nie rokuje.

2.4.4 Powiat Ilawski

e MEW w Dziarnéwku na rzece Ifawka o mocy 76 kW (gm. ltawa)
e MEW w Gostycynie na rzece Liwa
e MEW w Kotodziejkach (Kotodziejki-Pomierki) na rzece Gizela

Catkowita warto$¢ wyprodukowanej energii elektrycznej ze wszystkich 3 elektrowni
wodnych przy zatozeniu sprawnosci 40% wynosi 0,26 [GWh].

2.5 Udzial OZE w zapotrzebowaniu na energie

25.1 Powiat kwidzynski

Tabela 67 Udzial OZE w catkowitym zapotrzebowaniu na energie w powiecie kwidzynskim

OZE
2009 | 2020
[GJ]

Biomasa 138970| 1422 415*
Energia Wiatrowa 0 619 920
Energia Wodna 5272 5272
Energia Stoneczna 1800 13227
Energia Geotermalna 0 0
Razem 146 042| 2060 834
Udziat procentowy 0,65% 9,12%
Biomasa spalana w IP 6009 203| 6009 203
Razem 6155245 | 8070037
Udzial procentowy 27,56% 32,90%

* Jest to potencjal techniczny zasobow, ktory zostal oszacowany jako cze$é potencjatu teoretycznego
(1 778 019 [GJ]) mozliwego do wykorzystania zgodnie z aktualnym stanem technologii oraz z uwzglednieniem
sprawnosci dostgpnych na rynku urzadzen, potrzeb wlasnych instalacji itp. Sprawno$¢ przetwarzania energii w
procesie spalania przyjeto 80%.

2.5.2 Powiat malborski

Tabela 68 Udzial OZE w catkowitym zapotrzebowaniu na energie w powiecie malborskim
OZE

2009 | 2020
[GJ]
Biomasa 2500| 942 402*
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Energia Wiatrowa 0 671 328
Energia Wodna 13104 13104
Energia Stoneczna 38 12 000
Energia Geotermalna 0 0
Razem 15651| 1638834
Udziat procentowy 0,44% 43,34%

* Jest to potencjal techniczny zasobow, ktory zostal oszacowany jako cze$¢ potencjalu teoretycznego
(1178 003 [GJ]) mozliwego do wykorzystania zgodnie z aktualnym stanem technologii oraz z uwzglgdnieniem
sprawnosci dostepnych na rynku urzadzen, potrzeb wiasnych instalacji itp. Sprawnos$¢ przetwarzania energii w
procesie spalania przyjeto 80%.

2.5.3 Powiat sztumski

Tabela 69 Udzial OZE w catkowitym zapotrzebowaniu na energie w powiecie malborskim

OZE
2010 | 2020
[GJ]

Biomasa 174 667 975 920*
Energia Wiatrowa 228312 517464
Energia Wodna 2 268 2 268
Energia Stoneczna 2737 10 234
Energia Geotermalna 0 0
Razem 407 984 | 1505 886
Udziat procentowy 10,96% 39,84%

* Jest to potencjal techniczny zasobow, ktory zostal oszacowany jako cze$é potencjalu teoretycznego
(1219 900 [GJ]) mozliwego do wykorzystania zgodnie z aktualnym stanem technologii oraz z uwzglgdnieniem
sprawnosci dostepnych na rynku urzadzen, potrzeb wiasnych instalacji itp. Sprawnos$¢ przetwarzania energii w
procesie spalania przyjeto 80%.

3 Whioski

Omoéwione powyzej powiaty maja zblizone cechy stanowigce o potrzebach energetycznych
mieszkancow ale bardzo rdézne potrzeby energetyczne wynikajace z odbywajacego si¢ na ich
terenie zycia gospodarczego. Kazde z miast bedacych siedzibg powiatu skupia ok. potowy
ogotu mieszkancow, w kazdym znajduje si¢ drugi osrodek miejski podnoszacy ta liczbe do
prawie 60%. Skupiska te zawsze bedg wymagaly scentralizowanych zrodet ciepta 1 tu
mozliwosci spalania biomasy w duzych kottowniach przytaczonych do miejskich sieci
cieplowniczych wydaje si¢ najprostszym rozwigzaniem obnizajacym udziat wegla w procesie
wytwarzania energii cieplnej. To samo rozwigzanie dotyczy zwartych miejscowosci bedacych
siedzibami gmin, zespotow budynkéw uzyteczno$ci publicznej czy osiedli wiejskich z
czgsciowa zabudowa wielorodzinng. Jak wskazuje przyklad powiatu sztumskiego kottownie
opalane stomg moga stanowi¢ alternatyw¢ dla kotlowni weglowych. Podobnie sprawa
wyglada z kotlowniami opalanymi wierzbg energetyczng lub zrgbkami. Wybdr rozwigzania
zalezy od mozliwosci pozyskania surowca. Gospodarstwa rolne uprawiajace zboza na duzych
obszarach majg zwykle mozliwo$ci zarowno prasowania jak i1 transportu stomy. Uprawy
roslin energetycznych to mozliwo$¢ zagospodarowania gruntdw nie wykorzystywanych do
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produkcji zywnosci. Obszary takie wystepuja szczegdlnie w powiecie kwidzynskim.
Istniejace na terenie powiatdow duze farmy hodowlane to mozliwo$¢ budowy biogazowi
produkujacych paliwo dla generatoréw energii elektrycznej. Instalacje takie moga by¢
zasilane ro6znymi rodzajami biomasy stanowigcej czgsto problem ekologiczny, czy
stanowigcej odpad przy uprawie i przetwarzaniu produktéw zywnos$ciowych. Pracujac w
sieciach z farmami wiatrowymi mogg niwelowa¢ nierdwnomiernosci produkcji energii
elektrycznej przez wiatraki. Przygotowanie c.w.u. szczego6lnie w zabudowie jednorodzinnej
wykorzystujacej miejscowe zrddta ciepta w znacznym stopniu moze odbywac si¢ z pomocag
paneli stonecznych. W okresie wiosna-lato-jesien pozwalajg znacznie obnizy¢ lub wrecz
zaspokoi¢ zapotrzebowanie na energi¢ zuzywang na podgrzewanie wody. Rozne kierunki w
dotychczasowym rozwoju gospodarczym powiatow, a jednocze$nie ich bezposrednie
sasiedztwo powoduja, ze traktowane jako jeden region sg w stanie wspolnie znalezé
rozwigzania pozwalajace maksymalnie wykorzysta¢ mozliwosci kazdego z nich.

Rozwo6j budownictwa mieszkaniowego 1 jego zapotrzebowanie na energi¢ cieplng
kompensowane jest w duzej mierze przez postep technologiczny budownictwa i prowadzone
prace termo modernizacyjne przy obiektach istniejagcych. Malo prawdopodobne wydaje si¢ by
w tej dziedzinie nastgpit gwaltowny wzrost zapotrzebowania w ciggu najblizszych dziesieciu
lat. Na pewno nastepowac bedzie ciagly wzrost zapotrzebowania na energi¢ elektryczng. Na
poziomie powiatu mozna jedynie hamowal jego rozwoj poprzez oszczednoSci lub
wprowadzanie do uktadu energii z lokalnych rozproszonych zrodet wytwarzania.
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